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Dansk Skovforening
Nyvalg til bestyrelsen
Skovforeningen holdt den årlige 
generalforsamling 23. maj 2013 på 
Bregentved. Poul Arne Madsen, St. 
Hjøllund Plantage A/S, stillede ikke 
op til genvalg efter 8 år i Skovfor-
eningens bestyrelse. I stedet blev 
valgt Ditlev Berner, Holstenshuus 
ved Fåborg (foto er fra general-
forsamlingen). 

Bestyrelsen konstituerede sig 
efterfølgende uden ændringer. 
Formand er således stadig Niels 
Reventlow, Hverringe skove. De to 

andre medlemmer af forretnings-
udvalget er fortsat næstformand, 
godsforvalter Niels Otto Lundstedt, 
Dønnerup Gods, og skovejer Peter 
Arnold Busck, Rye Nørskov.

Skjoldenæsholm 
Skovfogedassistent 
Daniel Hintz, 25 år, er fra 1. maj 
ansat som skovfogedassistent i 
Skjoldenæsholm Skovbrug ApS. Daniel 
Hintz er skov- og landskabsingeniør 
fra 2012 og kommer fra en stilling 
som skovfoged ”trainee” i Skåne-
skogens Utveckling AB.

Agromek i november
Tidspunkt lagt fast
Agromek vil fremover ligge i slutnin-
gen af november i lige årstal. Næste 
Agromek holdes i dagene 25.-28. 
november 2014.

Der har gennem årene været 
megen debat om tidspunktet for 
udstillingen. Emnet har været disku-
teret bl.a. gennem workshops med 
udstillere, der sidder i Agromeks 
produktudviklingsudvalg.  

Hovedparten af udstillerne på 
Agromek i november 2012 foretrak 
november, men 1/3 så gerne, at 
udstillingen rykkede til januar. Nu 
er der altså opnået enighed om at 
holde fast ved november.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 
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Skovens Dag
hver dag

Med nogen spænding besluttede Skovforeningen 
for et halvt år siden at videreføre Skovens Dag 
efter statsskovenes udtræden:

Ville de private og kommunale skove stille op 
med arrangementer nok til at fylde en Skovens 
Dag? Ville folk møde op til arrangementerne? Ville 
Skovforeningen selv kunne løfte sin del med at 
koordinere og udvikle begivenheden?

Af to grunde valgte vi at gøre forsøget:
Dels fordi Skovens Dag er så vigtig for skovbru-

gets synlighed og dialog med befolkningen.
Dels fordi Nordea-fonden og G. B. Hartmanns 

Forskningsfond generøst tilbød at finansiere ar-
bejdet med udvikle Skovens Dag i private og kom-
munale skove 2013-2015.

Nu kan resultatet gøres op efter Skovens Dag 5. 
maj 2013:
•  51 arrangementer. Det var endnu bedre end 

vi håbede. Stor tak til alle arrangører. De har 
generelt meldt tilbage at de var glade for at 
være med og havde godt udbytte af det. Der 
er store variationer i hvor mange timer og 
penge de enkelte arrangører lagde i planlæg-
ningen, markedsføringen og afviklingen af de-
res arrangementer.

•  8000 gæster. Det er et snit på over 150 pr. ar-
rangement, men med enorme variationer fra ar-
rangement til arrangement. Det var den størrel-
sesorden vi regnede med, og det var cirka 1/3 af 
besøgstallet i de år hvor statsskovene var med.

•  En velfungerende www.skovensdag.dk, en 
håndbog for arrangører og en fotokonkurrence 
for gæsterne.

•  337 omtaler af Skovens Dag i forskellige medier.

Det tegner alt sammen godt for den fortsatte ud-
vikling af Skovens Dag. Vi tror at vi kan få endnu 
flere arrangementer, flere besøgende og mere 
synlighed og forståelse for skovbruget i 2014.

Så vær med. Du bestemmer selv hvor stort eller 
småt dit arrangement skal være. Du bestemmer 
selv hvad du vil vise. Det vigtigste er at du er med.

Og så det allervigtigste budskab til skovbruget:
Meningen med Skovens Dag er at øge danskernes 
viden om skovbrug, glæde ved at bruge skoven 
og dialog med skovbruget.

 Det behov har skovbruget hver dag året rundt.
Så brug også nogle af de 364 andre dage til at 

invitere lokalbefolkningen, foreninger, politikere 
og journalister ud at se hvad der foregår i din 
skov og hvorfor. De mange praktiske råd i ”Hånd-
bog for arrangører på Skovens Dag” kan bruges 
alle dage.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs artiklerne side 263ff med tilbagemeldinger fra 
arrangører og med resultatet af fotokonkurrencen.

Skovens Dag giver befolkningen indblik i skovens 
vilkår. Her fortæller Peter Tillisch på Rosenfeldt om 
dyrkning og afsætning af bøg.



Dansk Skovforening holdt 
generalforsamling 23. maj 
på Bregentved. 

Formanden, Niels Revent-
low fortalte i sin beretning 
om bl.a. skovpolitik, brænde-
afgift, biodiversitet, regn-
skabstal, sikring af faglig 
viden og skovbruget i  
medierne.
Hvordan går det? Mit korte svar 
er: Vi er optimistiske uden at være 
naive.

Der tegner sig en fremtid hvor 
skovbrug har en central rolle - i 
udviklingen af det fossilfrie og 
bæredygtige samfund og i gennem-
førelsen af Danmarks internationale 
forpligtelser for biodiversitet og 
beskyttelse af habitater og arter.

Det giver skovbruget mulighe-
der. Men der er også en risiko for 
at skovbruget kommer til at sidde 
tilbage med smerten og omkost-
ningerne.

Derfor skal skovenes ejere og 
ansatte tage ansvar for helheden, 
for alle skovenes værdier – og altid 

være i god dialog med omverdenen 
om hvad vi kan levere og på hvilke 
vilkår. Der bliver lyttet når skov-
bruget kommer med kvalificerede 
indspil i debatten om en bæredygtig 
fossilfri fremtid, biodiversitet, grøn 
omstilling, vækst og beskæftigelse.

Hvis vi ikke tager det ansvar og 
den dialog, bliver vi marginaliseret 
og sat mere og mere uden for ind-
flydelse i vores egne skove.

Liv i skovpolitikken
Regeringens mantra er grøn omstil-
ling, vækst og beskæftigelse. Det 
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at være naiv

Generalforsamlingen blev holdt i en maskinhal lige over for Bregentved Slot, pyntet med nyudsprungne bøgetræer.



kunne også være Skovforeningens.
Nu sætter Regeringen fuldt blus på 

naturområdet og er på vej med Natur-
plan Danmark, et nyt nationalt skov-
program og en national friluftspolitik.

Her er skovbrugets grundlæg-
gende vilkår i spil, og resultaterne 
får stor betydning for vores fremtid.

Regeringen og miljøministeren 
har ikke trådt forkert endnu på 
skovområdet. Regeringen har i det 
hele taget ikke trådt ret meget på 
området.

Vi glæder os dog over at Regerin-
gen har vist god vilje ved at tilføre 
10 millioner kr på finanslovens skov-
ordninger – penge som ganske vist 
blev taget fra vores kolleger i stats-
skovbruget.

Energipolitikken
Træ til Energi – samarbejdet mel-
lem Skovforeningen, HedeDanmark 
og Skovdyrkerne – kører godt og 
laver resultater. Vi fortæller Rege-
ringen, Folketinget, Energistyrelsen, 
lokalpolitikere, fjernvarmeværker 
og medier om træenergiens store 
fordele for klimaet, skovene og den 
lokale beskæftigelse.

Vi tror ikke at satsningen på træ 
til energi koster naturværdier. Men 
vi er bekymrede for at historier 
om at naturværdier ryger i flis-
maskinen, vil bremse den politiske 
satsning på træ til energi. Derfor 
opretter vi nu i samarbejde med 
Danmarks Naturfredningsforening 
en flis-hotline:

Alle der oplever at naturværdier 
og bevaringsværdige træer er gået 
tabt fordi de skulle bruges til energi, 
beder vi kontakte os. Så undersøger 
vi hvorfor træerne blev fældet. (Se 
også lederen i Skoven 5/13. red.).

Med energipolitikken er desværre 
også fulgt Folketingets planlagte 
afgift på brænde. Den viser skovbru-
gets evindelige sårbarhed overfor 
hovsapolitik: Ingen politikere havde 
forudset eller ønsket denne konse-
kvens af energiforliget i 2012.

Heldigvis har Skatteministeriet 
tilsyneladende også problemer med 
at fremsætte det bebudede lovfor-
slag. Det glæder vi os over, og vi 
fortsætter arbejdet for at brænde-
afgiften aldrig bliver til noget.

Sagen viser hvorfor det er nødven-
digt at Skovforeningen har ressourcer 
til at reagere hurtigt, kraftigt og 
vedholdende når politiske katastro-
fer skal afværges. Brændeafgiften 
har vi kunnet håndtere indtil videre. 
Sagen er ikke vundet, men heller 
ikke tabt endnu.

Biodiversiteten kan sikres
Vi har været nervøse for Miljøvis-
mændenes ensidige fokusering på 
urørt skov i rapporten fra 2012. 
Fordi det sprang i øjnene at der 
mangler så meget viden om biodi-
versitetens tilstand, om redskaberne 
til øget biodiversitet og om hvad de 
enkelte redskaber koster.

I 2013 har forskere konkluderet at 
der er brug for klare mål og et bedre 
videngrundlag for biodiversiteten. 
Herunder et katalog over virkemidler 
med vurderinger af deres omkost-
ningseffektivitet i forhold til formule-
rede målsætninger. Vi er enige.

Skovforeningen ønsker en kon-
struktiv og pragmatisk politik for 
biodiversiteten. Derfor vil vi udvikle 
modeller til betaling for naturvær-
dier. Modellerne bliver endnu mere 
konkrete end den licitationsmodel 
som vi har argumenteret for i tyve 
år siden Naturskovsstrategien i be-
gyndelsen af 1990’erne.

Psykologi er nøglen
Et vigtigt element der kan afgøre 
om det går godt eller galt for 
skovbruget, er om vi kan få poli-
tikerne til at satse på frivillighed, 

samarbejde og gensidig tillid med 
skovejerne så de motiveres og en-
gageres som positive medspillere i 
skov- og naturpolitikken.

Der skal skabes en positiv psy-
kologi i Danmarks naturforvaltning. 
Så kommer politikken til at virke, og 
målene bliver nået.

Den vinkel vil vi introducere 
i Naturplan Danmark, i den kom-
mende Nationale Skovstrategi og i 
den Nationale Friluftspolitik.

Indberet regnskabstal 
Økonomisk har skovbruget haft 
endnu et år med skindet på næsen.

Det siger Skovforeningens stati-
stik over Private Skoves Økonomi, 
og de er Skovforeningens vigtigste 
politiske redskab.

Lige nu bruger vi regnskabsover-
sigterne til at forklare skattemini-
steren hvorfor det er nødvendigt at 
gøre noget ved generationsskifte-
afgifterne på skov. 

Og når vi om et par år skal holde 
borgerlige politikere fast på at de i 
foråret 2013 i forhandlingerne om 
vækstpakken fik reserveret midler 
til at fjerne arveafgiften for familie-
ejede virksomheder, så får vi hårdt 
brug for dokumentationen af øko-
nomien i de private skove. Vi kan og 
skal bevise at skovene tager skade 
af generationsskifteafgifterne.

Så husk hvor vigtigt det er at I 
indberetter jeres regnskabstal så 
Skovforeningen og hele skovbruget 
fortsat har en brugbar og stærk 
statistik.

Sikring af fagligheden
Lige nu er vi nogenlunde optimistiske 
på skovbrugets vegne. Men den 
langsigtede trussel mod bæredygtigt 
skovbrug i Danmark er der stadig: 
Skovbruget taber viden gennem 
tabet af medarbejdere, forskere og 
dygtige studerende.

For at bevare den nødvendige 
faglige viden i skovbruget, skal 
erhvervet have en bæredygtig øko-
nomi. Det er et langt sejt træk hvor 
skovbruget skal arbejde både poli-
tisk, med sin markedsføring og med 
sin produktudvikling.

Det er afgørende at hele skov-
bruget, inklusive statsskovbruget, 
står sammen om at placere skov-
bruget der hvor vi hører hjemme: 
Centralt i en grøn samfundsøkonomi 
med stor brug af træ og af alle 
skovenes mange produkter. Og med 
mere skovforskning, bedre skov-
uddannelser og top-kvalificeret og 
tilstrækkelig arbejdskraft.

259SKOVEN 6-7 2013

SKOVFORENINGENS ÅRSMØDE

- Regnskabsoversigterne er vigtige i 
Skovforeningens politiske arbejde, 
sagde Niels Reventlow. De bruges 
lige nu til at forklare skatteministeren 
hvorfor det er nødvendigt at gøre 
noget ved generationsskifteafgifterne 
på skov.



Vi er meget glade for at Natur-
styrelsen ser sagen på samme 
måde. Styrelsen har inddraget både 
Skovforeningen og praktikere i for-
muleringen af en strategi for hvor-
dan Styrelsen som skovejer og som 
myndighed kan fremme skovbrugets 
bidrag til en grøn omstilling. 

Strategien er klar efter sommer-
ferien. Vi tror at den bliver stort 
skridt i en god retning.

Her og nu kan vi alle gøre noget 
for skovbrugsuddannelserne og 
for rekrutteringen af dygtige unge 
til skovbruget: Tag imod de stude-
rende der beder om praktikpladser, 
mentor-aftaler og ekskursioner ud i 
skovene.

Skovbruget har vores vigtige og 
flotte fagblad Skoven. Vi kan alle 
hjælpe hinanden ved at fortælle 
venner, bekendte, naboer og deres 
uddannelsessøgende børn at her er 
et blad der er værd at læse.

Synligheden
Vi kan og skal også synliggøre 
skovbrugets arbejde, produkter, 
muligheder og vilkår. Hele Danmark, 

både politikere og vælgere, skal 
se og forstå og huske hvilken gavn 
skovbruget gør og hvilke muligheder 
vi tilbyder.

Normalt er skovbruget usynligt 
i mediebilledet. Men tre ramaskrig 
i det seneste år gav skovbruget en 
sjælden landsdækkende opmærk-
somhed: Brændeafgiften, Phytopht-
hora og affald i skovene. 

Måske ikke ligefrem sager som vi 
selv helst vil i medierne med, men 
det er de skovsager som omverde-
nen har interesseret sig kraftigt for. 
Og skovbruget kunne vise at vi er 
her og tager ansvar for de skove som 
hele befolkningen bekymrer sig for.

Stor tak til de 51 arrangementer 
i private og kommunale skove på 
Skovens Dag. Vi håber at I og endnu 
flere også vil være med på Skovens 
Dag 2014. Det behøver ikke at være 
svært eller dyrt, og det er et vigtigt 
bidrag til skovbrugets synlighed.

Senere i 2014 vil vi genoplive 
projekt Genplant Planeten hvor 
skolebørn planter træer for et bedre 
klima – og lærer om bæredygtigt 
skovbrug som nøglen til fossilfri 
fremtid. Vær også med til det ved at 
lægge jord til træerne og børnene.

Medlemsfremgang
Skovforeningen har fået 120 nye 
medlemmer efter stor hjælp fra 
især Dansk Plantageforsikring til 
hvervningen.

Det er vi meget glade for, og det 
giver håb om at endnu flere af Dan-

marks 25.000 skovejere kan hverves. 
Det er nødvendigt for at Skovfor-
eningen kan løfte alle de politiske 
opgaver som trænger sig på for 
skovbruget.

Og vi skal fastholde de medlemmer 
vi har.

Martin Einfeldt, Dansk Skovforening

SKOVFORENINGENS ÅRSMØDE
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Skovgade 20  .  7300 Jelling  .  
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk  .  www.brdrhojrup.dk

• Køb af træ på roden
• Maskinskovning
• Udkørsel af træ
• Maskinplantning
• Reolpløjning
• Oprilning/grubning
• Rydning af stød og kvas
• Rodfræsning
• Knusning
• Fældebunkelægning
• Flishugning
• Hegnsklipning

* Godkendt til PEFC skove

*

- Skovforeningen ønsker en konstruktiv politik for biodiversiteten. Derfor vil vi 
udvikle modeller til betaling for naturværdier.

- Skovbruget skal altid være i god 
dialog med omverdenen om hvad vi 
kan levere og på hvilke vilkår. Hvis 
vi ikke tager det ansvar og den dia-
log, bliver vi sat uden for indflydelse 
i vores egne skove, sagde Dansk 
Skovforenings formand Niels Revent-
low fra Hverringe på Nordfyn. I år 
blev beretningen ikke oplæst fra en 
talerstol, men fra gulvet.



Der var spørgsmål om for-
sikring mod tilskud, storm-
fald og friluftsliv.

Betaling fra samfundet
Lars Wilhjelm, Orenæs:
- Skovforeningen søger muligheder i 
betalingsordninger, fx medfinansieret 
af EU gennem landdistriktsprogram-
met. Men tag ikke imod alt med 
kyshånd. Overvej at takke nej hvis 
konsekvenserne, fx krydsoverens-
stemmelse og administrativt bøvl, 
er for usikre eller ubehagelige. 

Niels Reventlow: 
- Helt enig i at der kan være barske 
konsekvenser af at modtage tilskud. 
Det vi arbejder med, er betaling for 
konkrete ydelser som skove leverer 
til samfundet.

Stormfald
Lars Wilhjelm, Orenæs:
- Fint med arbejdet for en konjunk-
turudligningsordning, men den be-
tyder intet den dag skoven falder i 
en storm. Jeg ved at Skovforeningen 
arbejder intenst med en erstatning 
for merhugstfradraget, og det er 
meget trist at det ikke er lykkedes 
endnu. Overvej forsikringsmodeller 

for stormfald og se fx på vores na-
bolande.

Niels Reventlow:
- Vi har altid stormfaldsproblema-
tikken med når vi taler med politi-
kerne, men der er ikke stor lydhør-
hed. Også derfor er det vigtigt at 
vi får politikere, embedsmænd og 
befolkningen ud i skovene så de kan 
se vores vilkår.

Jan Søndergaard, Dansk Skovforening:
- Siden 2005 har vi forhandlet med 
danske forsikringsselskaber om 
en tabsforsikring for stormfald. Vi 
regner med at have en afklaring 
inden for et år. Hvis det ikke lyk-
kes at få danske selskaber til at gå 
ind i en ordning, ser vi om der er 
muligheder i at pulje danske skove 
med udenlandske og dermed få 
udenlandske forsikringsselskaber på 
banen.

Friluftspolitik
Chr. Wedell-Neergaard, Svenstrup:
- Det er vigtigt at Naturplan Dan-
mark fokuserer på muligheder og 
ikke fører til nye restriktioner. Jeg 
frygter at den kommende friluftspo-
litik vil føre til udvidet adgangsret. 
Vi skal pege på at friluftslivets in-

teresser er bredere end bare øget 
adgang.

Niels Reventlow:
- Jeg er helt enig. Med urbaniserin-
gen ændrer befolkningens friluftsin-
teresser sig, og jeg glæder mig over 
at Friluftsrådet nu også tager bestik 
af befolkningens reelle ønsker og 
ikke ensidigt forfølger øget adgangs-
ret. Skovbruget har en god tradition 
for frivillige aftaler, og det viser igen 
at hvis man får ejerne med, så ryk-
ker tingene meget hurtigere.

Samarbejde med  
Naturstyrelsen
Gertrud Knudsen, Naturstyrelsen:
- Vi er glade for det gode samarbejde 
med Skovforeningen. I øjeblikket har 
vi en proces hvor vi konkretiserer 
hvordan Naturstyrelsen som myn-
dighed og skovejer kan fremme skov-
brugets bidrag til en grøn omstilling. 
Det peger også frem mod revisionen 
af det nationale skovprogram som vi 
venter er klar sidst i 2014.

Niels Reventlow:
- Selv tak for gode samarbejde om 
Styrelsens rolle som sektoransvarlig 
for skovbruget. Vi ser frem til samar-
bejdet om det nationale skovprogram.

261SKOVEN 6-7 2013

SKOVFORENINGENS ÅRSMØDE

Debat efter beretningen

Gertrud Knudsen, Naturstyrelsen.Lars Wilhjelm, Orenæs. Chr. Wedell-Neergaard, Svenstrup.





Skovens Dag i de private og 
kommunale skove d. 5. maj 
fik 8000 deltagere i fint 
forårsvejr.

Stort set overalt var der 
stor tilfredshed med arrange-
mentet og med deltagelsen.

Skovens Dag blev afviklet søndag d. 

5. maj. De fleste steder i rigtig fint 

forårsvejr. Og bøgen kvitterede med 

at have stukket de spæde blade ud 

af knopperne.

For første gang var det kun pri-

vate og kommunale skove der stod 

bag Skovens Dag; statsskovene del-

tog ikke af økonomiske grunde.

Det lykkedes at nå op på 51 ar-

rangementer, lige så mange som den-

gang statsskovene også var en del af 

Skovens Dag. Skovforeningen har fået 

rapporter fra 33 skove med i alt 5.200 

deltagere. På den baggrund skønnes 

det samlede deltagertal til 8.000.

Arrangørerne blev bedt om at be-

svare disse spørgsmål:

-  Hvad var de vigtigste aktiviteter 

på dagen, og forløb de som du for-

ventede?

-  Hvor mange gæster havde du, og 

var det mere eller mindre end du 

forventede?

-  Hvordan vurderede du gæsternes 

oplevelse, og var det hvad du 

havde håbet på?

-  Hvad fik du alt i alt ud af dagen, og 

var det bedre eller dårligere end 

du forventede?

-  Hvor meget tid og hvor mange 

penge brugte du på arrangementet?

Neden for bringer vi uddrag af 

nogle af de mange rapporter som 

også indeholder gode ideer til næste 

års Skovens Dag. 
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Stor succes for 
Skovens Dag

Temaet for fotokonkurrencen på Skovens Dag var ”skovens plan”, og det 
fortæller Henrik Staun om i Longelse Bondegårdsskov.



Ledreborg
(4320 Lejre) Vi havde en lille hygge-
lig tur for de morgenfriske. Der duk-
kede 9 personer op kl. 7. Jeg havde 
regnet med 5-6 så jeg var faktisk 
rigtig glad. 

Vi gik en længere tur, hvor der 
blev snakket om jagt, rådyr, skovens 
drift, markvildtets vilkår samt om 
naturbeskyttelsesloven. 

Jeg havde en dejlig tur, og det 
tror jeg også de andre havde. Nogle 
havde lidt mere sved på panden, 
men de klagede ikke. Vi var så hel-
dige at se en havørn meget tæt på, 
og det var en stor succes.

Ledreborg er helt klart med igen 
næste år, hvor der nok vil komme 
flere aktiviteter. Det kostede ikke 
noget udover den tid der blev brugt.

Hellede Skov
(4420 Regstrup). Vi uddelte et pa-
pir med målsætningen for driften 
af Knabstrups skove og skovkort. 
Derpå to timers spadseretur med 11 
korte stop til at vise målsætningen. 

Der kom 12 gæster – lidt mindre 
end forventet. De var tilfredse og 
interesserede; det var nøjagtigt, 
hvad jeg havde håbet på.

Det kostede os under 100 kr. Lidt 
tid til at gennemtænke arrangemen-
tet. Skovdyrkerforeningen Øst bistod 
med skovkort og faglig assistance.

Lindholt Skov
(4440 Mørkøv). Vi holdt en vandre-
tur på to timer, og den forløb som 
forventet. Der var 62 gæster, 20-30 
mere end forventet.

Gæsterne havde en god ople-
velse. Vi så ægte kastanjer plantet 
i 2002 efter stormfaldet i 1999 med 
henblik på det kommende varmere 
klima. Tilvæksten var høj, men der 
var også skrælleskader fra kronvildt 
som var mere voldsomme end 
egekulturen ved siden af, og det var 
overaskende for gæsterne. 
Jeg fik en god oplevelse ud af dagen. 
Det var som forventet, og ligesom 
på de tidligere skovens dage her.

Jeg har brugt 8 timer til forbere-
delse + 3 timer på dagen. Jeg har 
annonceret for 900 kr.

Dønnerup Gods
(4450 Jyderup) Vi gik en tur i skoven 
på 5 km og præsenterede skovens 
plan i form af: Biodiversitet (grøn 
driftsplan), 10 årsplan (planlægning 
afdrifter), 120 års plan (produktion 
af eg). Vi så en skovningsmaskine 
og flishugger i aktion, produktion 
af træ - verdens mest miljøvenlige 
råstof - og hvordan det kombineres 
med hensyn til biodiversitet.

Jeg havde forventet omkring 40, 
og der kom 48. Havde håbet på flere 
og frygtet færre. Vi havde annonce i 
lokalbladet og havde hængt plakater 
op i supermarkeder, børnehaver og 
på stadion. Der kom ingen børne-
familier, udelukkende ældre men-
nesker, naboer og andre der vil os 
det godt.

Gæsterne var meget tilfredse. De 
sagde at de havde lært en masse 
nyt om skoven (produktion af træ 
og de overvejelser der ligger bag, 
herunder krav til indtjening). 

Jeg startede dagen med fælles 
brainstorm: Hvad tænker I på når 
I hører ordet skov. Der blev kun 
svaret natur, friluftsliv, forår mm., 
indtil en gammel bonde nævnte 
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Anemoner fra Kærehave Skov. Et dådyr blev opbrækket og indvolde 
vist frem på Rosenfeldt (dyret var 
skudt lovligt, for det var under hegn).

Beskæring af en bøg i haven på Rosenfeldt og flishugning i Fromsseier.



”indtjening”. Dét var mit stikord til 
at nævne noget så vigtigt som ar-
bejdspladser og træproduktion mm. 
Omtalte jagtens store betydning for 
biodiversiteten og ejerens interesse 
for at investere i biodiversitet.

Jeg fik en hyggelig formiddag med 
et meget interesseret publikum, og 
lejlighed til at præsentere visionen 
for vores daglige arbejde.

Jeg har brugt 4 timer til forbere-
delse og 5 timer til gennemførelse. 
Udgifter var ca 600 kr. til sodavand 
og lidt slid på bilen.

Rosenfeldt
(4760 Vordingborg). På gårdspladsen 
havde lokale firmaer udstilling af 
motorsave, brændefyr og en stor 
lastbil med brænde. Spejderne 
solgte kage og pølser, og en jæger 
brækkede et dådyr op og viste ind-
voldene frem. 

En træklatrer lavede beskæring af 
en stor bøg i en have. 

To jagtvogne kørte ud i skoven 
med 40 deltagere som så fældning 
af en bøg og hørte om juletræer, 
Natura 2000, asketoptørre, thuja, 
intensiv egedyrkning, stormfald, 
brænde mv.

Tranekær Gods
(5953 Tranekær) Dagen forløb som 
planlagt med vandring gennem for-
skellige dele af skoven. Jeg omtalte 
de enkelte bevoksninger, Tranekærs 
skovdrift, økonomi og jagtvæsen. Vi 

sluttede med øl og vand med debat 
om skovdrift, jagt, ulve m.m.

Der var 9 deltagere, ud fra sidste år 
havde jeg håbet på 20 - 30. Det var en 
dejlig dag med god dialog og debat.

Jeg har brugt nogle timer til for-
beredelse plus 2 timer på dagen. 
Udgifter til lidt øl og vand.

Der har været fin omtale i den 
lokale presse, men jeg overvejer om 
det er det hele værd. Sidste år kom 
der 36 fordelt over 4 rundvisninger 
à 2 timer. Hvis jeg gør det igen er 
det nok for at signalere at man her 
på Tranekær bidrager til formidling 
af dansk skovbrug. Nu må vi se.

Solbæk Skov
(6430 Nordborg). Sønderborg 
kommune lavede løb med poster, 
snobrød, guidet tur og fiskeri efter 
haletudser i søen. Vi havde også 
tjek af insektfælder, foldere om van-
dreruter, friluftskort, træ-folderen, 
naturbøger mm. Alle aktiviteter 
forløb supergodt med engagerede 
deltagere og tovholdere. 

Der var 80 besøgende. Der 
var både trofaste ”Skovens Dag”-
familier, og familier der var med for 
første gang. Flere gæster vil gerne 
komme igen næste år. 

Jeg var den eneste til at plan-
lægge, så det skulle være et enkelt 
og ”lavpraktisk” arrangement med 
et lavt budget. Målgruppen var 
børnefamilier, og der var både 
”levende” og ”døde”/ubemandede 

aktiviteter. 
En kollega hjalp på dagen, natur-

afdelingen sendte en biologi- 
studerende til at finde smådyr i 
søen. Danmarks Naturfrednings-
forening stillede med 2 mand, og 
forpagteren af arealet lavede den 
guidede tur. Dagen blev indledt med 
tale af borgmesteren.

Jeg har brugt 37 timer på ar-
rangementet. Udgifterne var til 
snobrødsdej, sodavand, kildevand 
og juice. 

Vi indrykkede ikke annoncer, 
men udsendte en pressemeddelelse. 
Vi har hængt plakater op på skoler, 
i børnehaver, sfo’er, bibliotek og 
rådhuset.

Fromsseier Plantage A/S
(6623 Vorbasse) Den vigtigste aktivi-
tet var en ”guidet gåtur” – bagefter 
beværtede vi med en pølse og en 
øl/vand. Vi havde 40 gæster – nogen-
lunde som forventet.

Mit indtryk var at de var tilfredse 
– de sagde pænt tak da de gik. Det 
er svært at vurdere hvordan de op-
fatter det vi siger – men jeg forsøger 
at forklare så jordnært som jeg kan.

Jeg har brugt 5 timer på forbere-
delse og 5 timer på dagen. Vi brugte 
2.000 kr på beværtning – men den 
kunne i princippet have været und-
været.

Varde Søndre Plantage
(6800 Varde) Kommunen havde 
fået  deltagelse af frivillige organisa-
tioner, bl.a. Hjerteforeningen, FDF, 
jægere, biavlere, Dansk Naturfred-
ningsforening, Orienteringsklubben 
Vest, og der var der SUP-surfing, 
klatring, mountainbike og GPS-løb. 
Vi havde 400 gæster. 

NaturKulturVarde var tovholdere. 
Vi afholder møder inden dagen med 
de frivillige. Der var i år tema om 
fugle, og det var der stor interesse for.

Fredagen inden var jeg i lokal-
radioen, søndag morgen blev jeg 
interviewet af P4 Esbjerg, og der var 
omtale i flere aviser. Alle deltagerne 
var glade og tilfredse, og vi glæder 
os til næste år. 

Herning Kommunes skove
(7400 Herning) De vigtigste aktiviteter 
var skovningsmaskine og Silvatec-
hugger der viste udtynding og omsæt-
ning til flis. To pyntegrøntlifte løftede 
gæsterne 18 meter op i luften med 
udsigt over hele skoven og Herning. 

Der var skattejagt med spørgsmål 
for børnene, bueskyttelaug, pande-
kagebagning, DOF, udstilling om FSC 
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Smådyr fra søen studeres i Solbæk Skov på Nordals.
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og PEFC certificering omsat til for-
ståeligt dansk, stand med brænde 
og energitræ. 

Der kom 400 mennesker, flere end 
forventet. TV Midt Vest lavede et 
udmærket indslag på 140 sekunder. 
Alle aktiviteter var meget populære 
og velbesøgte. Forløb som håbet, og 
gæsterne virkede tilfredse. 

Det blev en god formidling af 
skoven som arbejdsplads, natur-
værdierne i skoven, træ som råstof, 
skovcertificering osv.

Forberedelse: To fra HedeDan-
mark, to fra kommunen i 3 dage 
pr. mand. På dagen: To fra HD, 5-6 
fra kommunen. Udgifter: Løn til 
ovenstående + flishugger, lifte og 
fældebunkelægger i 1 dag. Fra Hede-

Danmark vil vi konkludere, at det 
var en rigtig god dag, som klart var 
anstrengelserne værd.

Legind Skov
(7900 Nykøbing Mors) Der var tre 
vandringer med den tidligere skov-
foged som har arbejdet for Plant-
ningsselskabet Legind Bjerge siden 
1949. Der blev tre grupper på 25-30 
mennesker. 

Lammeklapning var populært og 
ligeså bålet med pandekager med 
hakket skvalderkål / brændenælde 
osv. Desuden smag på birkesaft, 
sansesti og dyreorienteringsløb.

Der kom over 300 mennesker. Det 
er første Skovens dag her, så det er 
over forventning. Der var en helt fan-

tastisk stemning – meget glade men-
nesker, og folk hyggede sig virkelig.

Mit udbytte var glæden ved at få 
så mange ud og nyde forårsskoven 
- et supergodt samarbejde med DN 
- Naturklubben - skovfogeden - na-
turvejlederen - skovens ejere. Det 
kan der bygges videre på i andre 
sammenhænge.

Der er brugt utrolig mange timer 
på kontakt til deltagere - koordina-
tion, lave program, trykke foldere, 
dele foldere og plakater ud, kontakte 
avis, skrive artikel, lave annoncer, 
kontakte radio, kommunens hjem-
meside osv. Udgifter: Trykning af 
foldere: 2000 kr, klatreinstruktør 
3100 kr, annoncer 1500 kr. 

Ørnbjerg Mølle
(8400 Ebeltoft) Vi havde et meget 
vellykket arrangement. Der kom 
300, flere end vi havde håbet.

Der var stor interesse for de 
guidede ture og for ”natur- og jagt-
stien”, og der var kø ved bue- og 
luftbøsseskydningen. Der var stor 
interesse for standen om det profes-
sionelle skovbrug med spørgsmål 
om værktøj og info-plancherne. 

Der var stor efterspørgsel på 
”jægergryde»/-suppe (som hurtigt 
blev udsolgt) og på de 700 gratis 
smagsprøver af grillet dyrekølle. 
Der var stor interesse for de vildtop-
skrifter, vi uddelte i jagtudstillingen. 

Også de øvrige medvirkende 
(spejderne, Naturcenter Syddjurs, 
Nationalpark Mols Bjerge og Biav-
lerne) havde pænt besøg.

Jeg føler at alle gæster var meget 
positive. Personligt var jeg meget 
glad for den store interesse for 
info-standen om det professionelle 
arbejde i skoven (den var lavet og 
bemandet af et af vore yngre med-
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Blade fra skoven i Uhrehøje Plantage ved Farsø og jagtudstilling i Ørnbjerg Mølle.

Luftgynge i Legind Skov havde 200 besøgende dagen igennem.
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lemmer, der er skovarbejder). Jeg 
var også glad for interessen for vor 
egen jagtudstilling, hvor vi fortalte 
om vildt- og naturpleje.

Vi har brugt 7-8.000 kr. på arran-
gementet.

Ny Ryomgård Skov
(8550 Ryomgård) Vi havde 70 gæ-
ster, langt over forventning. Jeg fik 
utroligt positive tilbagemeldinger, 
og spørgelysten var så stor, at vi 
fortsatte til kl. 13.30, selvom vi var 
færdige med turen lidt over 12.

Jeg fik et par nye småkunder 
(ejere af mindre skove). Ny Ryomgård 
fik kontakt til en flok nye potentielle 
brugere af stedets festsal, samt 
kunder til brænde og oksekød.

Jeg har brugt 1,5 dag på planlæg-
ning, udsende breve og pressemed-
delelser, samt hænge plakater op. 
Der var udgifter til øl/vand/transport/
frimærker på 800 kr.

Jeg håber jeg har overskud til at 
deltage næste år, da det har været en 
positiv oplevelse. Men det har godt 
nok været hårdt midt i en plante-
sæson som er startet alt for sent.

Fotos: Karen C Møller, Martin Ammentorp, 

Erik Schou Sørensen, Claus Hjelm, Karin 

Winther, Jørgen Brøgger, Camille Mørk, 

Søren Paludan, Torben Hjøllund Mortensen, 

Søren Fodgaard. En del af fotograferne 

havde deltaget i fotokonkurrencen.
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Alle deltagere på Skovens Dag 
2013, opstillet efter postnummer

2970 Jagt- og Skovbrugsmuseet

3730 Poulsker & Bodilsker Plantager

4060 Ryegaard Gods

4100 Kærehave Skov

4242 Espe Gods

4300 Ladegårdsskovene

4320 Ledreborg

4420 Hellede Skov

4440 Lindholt Skov

4450 Dønnerup Gods

4654 Strandparken

4720 Faksinge Skov

4760 Rosenfeldt Gods

4791 Klinteskoven

5380 Hverringe

5450 Vossevangen

5750 Tingskoven

5900 Longelse Bondegårdsskov

5953 Tranekær Gods

6000 Houensodde Spejdercenter

6100 Sønderskovgård

6360 Eggebæk Plantage

6430 Solbæk Skov

6623 Fromsseier Plantage A/S

6682 Klelund

6710 Marbæk Plantage

6800 Varde Søndre Plantage

6880 Tarm Kommuneplantage

7000 Trelde Næs

7260 Sdr. Omme Plantage

7400 Herning Kommunes skove

7400 Rind Plantage

7470 Slægtsgården ved Karup Å

7490 Egelunden

7700 Kronborg Plantage

7800 Skive Plantage

7870 Eskjær

7900 Legind Skov

8300 Rathlousdal Gods

8400 Ørnbjerg Mølle

8550 Ny Ryomgård  

8620 Bredmose Skov

8680 Rye Nørskov Gods

8850 Løvskal Skov

9280 Høstemark skov

9330  Jagt og Skovbrugsmuseet 

Dorf Møllegård

9380 Ideon Skovbutik

9560 Tofte skov

9640 Uhrehøj Plantage

9970 Bannerslund
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Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening

Der blev indsendt 223 fotos 
som viste ”Skovens plan”. 
Her vises de tre vinder-
billeder.

Deltagerne ved Skovens Dag havde 
også tilbud om at deltage i en foto-
konkurrence. Konkurrencen havde 
et svært tema: ”Skovens plan – den 
usynlige hånd på rattet.” Skovenes 
planer er usynlige for gæsterne, 
men planerne er overalt og styrer 
skovenes udseende. De rækker som 
regel 10-100 år frem i tiden.

Hvordan fotograferer man det? 
Hvordan fotograferer man meningen 

med en skov, hvorfor den ser ud 
som den gør, og hvad der skal ske 
med den?

Det er svært og abstrakt, men det 
er alligevel lykkedes for en del af 
fotograferne.

I alt 223 fotos blev indsendt til 
konkurrencen. De fleste fotos er 
taget på et af de 51 arrangementer 
søndag den 5. maj, og det var betin-
gelsen for at kunne vinde en præmie. 
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Skovens Dags 
fotokonkurrence 

1. præmie. Flersidig planlægning på Ledreborg. 2. præmie. Selvsåning af nåletræer i Rye Nørskov.
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Vi har også fået fotos ind fra andre 
skove, dem er vi også meget glade for.

1. præmie: Flersidig planlægning i 
Ledreborgskoven
Vinderbilledet er taget af Claus 
Oreskov i Ledreborgs skov, Midt-
sjælland. Det viser de vidt forskellige 
værdier og kontraster der fremmes 
ved flersidig planlægning af skove:

- Stammer og grene ligger og 
rådner på jorden for at fremme bio-
diversiteten.

 - I baggrunden til venstre står 
store krogede løvtræer – smukke og 
også til gavn for biodiversiteten.

- I baggrund til højre står flotte 
rette grantræer og vokser sig til 
at blive tømmer - verdens bedste 
byggemateriale af verdens mest 
miljøvenlige råstof.

Billedet er taget i tidligt morgen-
lys. Skovens Dag i Ledreborg blev 
afholdt allerede kl. 7.00.

Claus Oreskov fortæller selv om 
fotografiet:
”Historien bag billedet er at vise de 
mange formål skoven har:

Dyrkning af træer, nåletræer 
med en forholdsvis kort levetid og 
løvtræer med længere levetid, men 
også stadig at sikre en stor bio-
diversitet der blandt andet opnås 
ved at lade træ blive liggende, så 
det kan fungere som føde og bolig 
for forskellige insekter, der så igen 
fungerer som føde for andre dyr i 
skoven. På den måde bliver skoven 
levende og interessant at færdes i.

Det var en skøn morgen i Ledre-
borg skov - det er ikke sidste gang 
at vi deltager i sådan et arrange-
ment - hvor en skøn tur i skoven bli-
ver udvidet med viden om skovens 
formål og skoven mange dyr.”

2. præmie: Selvsåning af nåletræer i 
Rye Nørskov
2. præmien går til Peter Bro for et 
smukt og markant fotografi af en 
smal rydning til selvsåning af nåle-
skov i Rye Nørskov, Midtjylland. 
Fotografiet viser tydeligt at her er 
sket noget i skoven – og at der ligger 
en plan bag ved.

 
Peter Bro fortæller:
”Da vi gik den guidede tur gennem 
skoven sammen med skovrideren, 
fortalte han begejstret og indlevende 
om principperne bag selvsåning.

Den lille lysning var for cirka 
et år siden fyldt med træer, men 
skovarbejderne besluttede at rydde 
området, og lade nye træer vokse 

frem naturligt. Træerne kommer 
selvfølgelig til at stå lidt ”hulter til 
bulter”, og de bliver derfor lidt dy-
rere at fælde, men omkostningerne 
i forbindelse med såningen bliver 
meget lavere end almindeligvis.

Lysningen passer dog ikke helt 
sig selv. Skovarbejderne skal ud et 
par gange og foretage vurderinger 
af hvilke af de nye unge træer, der 
skal have lov at vokse sig store, og 
hvilke der må lade livet.

Det ene træ, der står helt for sig 
selv midt i lysningen, for at skabe 
det bedste forhold mellem lys og 
skygge, fangede min opmærksom-
hed, og jeg måtte bare tage et godt 
billede af det. Jeg var faktisk så lang 
tid om det, at jeg måtte sætte ekstra 
tempo på, for at indhente gruppen, 
der allerede var gået videre, da jeg 
endelig blev færdig med kameraet.”

 
3. præmie: Anemone i anemonerne i 
Folehaven 
3. præmien går til Daniel Kierulff-
Hansen for et foto af sin datter i 
Folehaven, Nordsjælland.

Fotografiet repræsenterer alle de 
mange gode fotos der er sendt ind 
til konkurrencen, uden at de nødven-
digvis viser noget om skovplanlæg-
ning. Dette foto er fantastisk fordi 
alle bliver glade af at se på det.

Daniel Kierulff-Hansen fortæller:
”Dette er første gang Anemone (9 
måneder) ser anemonerne i skoven. 
Det var en herlig dag i skoven med 
far.”
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3. præmie. Anemone i anemonerne.
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Støtte
Canon har doneret konkurrencens 
præmier – 1. Præmie: Canon EOS 
650D digitalt spejlreflekskamera, 
2. Præmie: Canon PowerShot SX50 
HS med ultraavanceret 50x zoom, 
3. Præmie: Canon SELPHY CP900 
kompakt fotoprinter

 Skovens Dag arrangeres af 
Dansk Skovforening og private og 
kommunale skove.

Skovens Dag støttes økonomisk 
af Nordea-fonden og G. B. Hart-
manns Forskningsfond.



Naturen hjælper psykisk 
syge 
Ny præmie i Idestorm
Maj måneds idé i Naturstyrelsens Idé-
storm kommer fra bostedet Mariested 
i Sæby. De får 50.000 kr som støtte 
til pilotprojektet Frisk i Naturen. 
Det skal vise om naturen kan virke 
som en slags medicin for psykisk 
syge og forbedre deres livskvalitet. 

Projektet er inspireret af mange 
års nordamerikanske erfaringer med 
at bruge naturen som behandling 
inden for psykiatrien. 

- Mange af beboerne har et 
negativt selvbillede, fordi meget i 
deres liv er et stort kaos, siger natur-
pædagog Erik Holm Sørensen. 

- Beboerne kommer med på tur 
cirka tre gange ugentligt. Jeg kan 
allerede se, at de ser gladere ud, og at 
de får mere ro indvendig af at bruge 
naturen. I de næste tre år vil vi bl.a. 
holde øje med om deres medicin-
forbrug og sovemønstre ændrer sig.

Der er 44 psykisk syge på Ma-
riested, og de mest typiske lidelser 
blandt beboerne er skizofreni og 
angst.

Andre projekter
Marts måneds ide i Idestorm kom 
fra Bording i Midtjylland. De vil lave 
en MTB Four Cross-bane (en speciel 
mountainbike-bane) til børn og unge 
der ikke er interesserede i de traditio-
nelle sportstilbud. De 50.000 kr bruges 
til at købe materialer og maskiner til 
at lave banen som bliver 2 km lang.

April måneds ide gik til ’Haver til 
Maver’ hvor hovedbudskabet er at 
”grønsager gror i jord – ikke i super-
markeder”. 

’Haver til Maver’ vil genoprette 
den gamle køkkenhave i Bernstorffs-
parken nord for København. Det 
skal blive en børnekøkkenhave, hvor 
skolebørn kan få motion og viden 
om natur, træer, biodiversitet, frø, 
fotosynteser, kompost, biodynamik, 
økologi, lilla gulerødder og meget 
mere. Haver til Maver har kørt med 
succes andre steder i landet. 

Idéstorm fortsætter frem til 
august 2013. Derefter vil alle idéer 
blive en del af det videre arbejde 
med at lave en national friluftspo-
litik for Danmark. Læs mere om 
projektet på http://idestorm.natursty-
relsen.dk/friluftspolitik

PEFC ordning revideret
Klar til brug 

PEFC International har langt om 
længe godkendt den reviderede dan-
ske PEFC certificeringsordning, og 
ordningen er således klar til brug. 

De nye standarder kan ses på 
www.pefc.dk > Dokumenter og er 
markeret med NY ud for standarden.

Allerede certificerede ejendomme 
og gruppeledere (tidligere paraply-
organisationer) har et år fra god-
kendelsesdatoen (23.05.2013) til at 
gennemføre den nye standard. Nye 
certifikater der udstedes efter 1. juni 
2013 skal ske efter den nye ordning.

PEFC Danmark holder et seminar 
om den nye skovstandard torsdag 
d. 27. juni kl. 10 – 13 på Uddannel-
sescenteret i Fredericia. Seminaret 
er rettet både mod allerede certifi-
cerede ejendomme, certificeringsfir-
maer og andre med interesse i PEFC 
certificering af skovdrift i Danmark. 

Deltagelse er gratis, men du skal 
af pladshensyn tilmelde dig på mail 
til info@pefc.dk senest d. 20. juni. 
Der er et begrænset antal pladser. 

Kilde: www.pefc.dk 28.5.13

KORT NYT
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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TROMPET

Født i skoven

Du kan designe din helt egen Valtra. Der er tusindvis af muligheder.

Se mere på www.valtra.dk. Her fi nder du også din lokale Valtra forhandler.

Skovens mange opgaver kræver materiel, man kan stole på. Valtra med skovudstyr - sikrer dig og din investering!
Valtra fabrikken ligger midt i de fi nske skove. Derfor tør vi godt sige, at med vore skovtraktorer er du godt rustet til at 
klare opgaverne i skoven. Valtra er Nordens mest solgte traktor - også i skoven.

Mød os på Langesø messen, stand 59.

Født i skoven

Du kan designe din helt egen Valtra. Der er tusindvis af muligheder.

Se mere på www.valtra.dk. Her fi nder du også din lokale Valtra forhandler.

Skovens mange opgaver kræver materiel, man kan stole på. Valtra med skovudstyr - sikrer dig og din investering!
Valtra fabrikken ligger midt i de fi nske skove. Derfor tør vi godt sige, at med vore skovtraktorer er du godt rustet til at 
klare opgaverne i skoven. Valtra er Nordens mest solgte traktor - også i skoven.

Mød os på Langesø messen, stand 59.



Af Daniel Hintz, trainee ved  
Skåneskogens Utvecklings AB. 

Hybridlærkens tilvækst top-
per ved 30 år med 18 m3/
ha/år. Væksten fortsætter 
på et højt niveau til i hvert 
fald 50 års alder.

Vi mangler data for ældre 
bevoksninger fordi hybrid-
lærk er en ”ung” træart.

Denne og den følgende artikel indgår 
i serien med fokus på skovdrift og 
træproduktion som startede i januar 
2013. Red.

At hybridlærk starter direkte og 
med stor vækstkraft på de fleste 
jordbundstyper er velkendt. Lige-
ledes er det velkendt, at dens ung-
domsvækst op til omkring 30-års 
alderen er imponerende. 

Derimod er hybridlærkens videre 
vækstforløb dårligt belyst. Man støder 
hyppigt på den opfattelse, at den gode 
vækstkraft ikke kan være vedvarende. 

Hybridlærk er imidlertid en meget 
”ung” træart, fordi den først blev 
udviklet i 1930’erne. Egentlige be-
voksninger over 50 år er sjældne, og 
der findes ikke belæg for at væksten 
skulle stagnere med alderen.

De sidst publicerede resultater 
om hybridlærkens vækst stammer 
fra 1980’erne (Keiding, 1980). Han 
fremlægger resultater fra bevoks-
ninger frem til alder 22 år. 

På ”herrens mark”
Formålet med denne artikel er at 
belyse hybridlærkens videre vækst 
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Lærk i renbestand I

Hybridlærkens vækst

Hybridlærk kan i renbestand yde en høj produktion af stort dimensioneret træ. Her ses Trolleholm afd. 31k, 49 år fra 
frø, højde 25,2 m, diameter 44 cm, vedmasse 269 fubm3 pr ha (fastmasse under bark), grundflade 24,4 m2 pr ha.



fra 22 år op til ca. 50 år, svarende 
til hvad de eksisterende bevoksnin-
ger som findes i dag giver empirisk 
grundlag for. 

Hvis man vil formulere en behand-
lingsstrategi for hybridlærk må man 
have en opfattelse af tilvækstforløbet 
under hele omdriften. Men udsagn 
der dækker perioden 50 - 80 år vil 
nødvendigvis være prognostiske. 

Fastlæggelsen af det samlede 
tilvækstforløb vil således være en 
”to-trins raket”. Første trin op til 50 
år baseres hovedsagelig på empiri. 
Det andet trin fra 50 år op til 80 
år må nødvendigvis basere sig på 
sammenligninger og (forhåbentlig) 
velbegrundede gætterier med hvad 
hertil hører af forbehold. 

Højdeudviklingen
Beregningerne er foretaget med 
udgangspunkt i målinger af en-
gangsprøveflader i 17 bevoksninger 
af hybridlærk (alle større end 1 ha) 
på Trolleholm og Knutstorps Godser 
i Skåne. De er nogenlunde ligelig 
fordelt i 5 års aldersklasser. 

Med baggrund i prøvefladerne 
er der først beregnet et højdeudvik-
lingsforløb op til 50 år ved mindste 
kvadraters metode, i det følgende 
kaldet højdeestimatet. Se figur 1. 

Til sammenligning er dels vist 
højder fra SLU ś (Sveriges Lantbruks-
universitet) permanente prøveflader 
på Trolleholm, dels højdevæksten 
fra Christie & Hamiltons engelske 
tilvækstoversigt (Forestry Commis-
sion). Man ser, at frem til alder 30 år 
følges de to kurver ad. Herefter er 
højdeestimatets udvikling bedre end 
den engelske oversigt. 

Den engelske oversigt beskriver 
hybridlærk og japansk lærk under 
ét. Desværre kender vi ikke grund-
materialet som ligger til grund for 
den engelske tilvækstoversigt, så 
vi ved ikke, om den beskriver et 
faktisk udviklingsforløb eller består 
af ”øjebliksbilleder”. Vi ved heller 
ikke, hvorledes vægtningen mellem 
hybridlærk og japansk lærk er. 

Også højdeudviklingen fra den 
seneste publicerede danske pro-
duktionsoversigt for japansk lærk 
(Mogens Andersen, 1950) er vist i 
figuren. Det er tydeligt at Andersens 
højdeudvikling for japansk lærk er 
markant lavere end hybriderne. 
Derfor er denne oversigt uinteres-
sant i denne sammenhæng. 

Højdemålingerne af hybridlærken 
giver således et fornuftigt grundlag 
for et højdeestimat op til alder 50 
år – dvs. det empiriske trin. For at 

kunne konstruere den videre højde-
vækst – det prognostiske trin – er 
der i fig. 2 også indlagt højdemå-
linger fra 6 en-gangsprøveflader i 
japansk lærk. 

Man ser, at de må have haft en 
anden udvikling end hybridlærken. 
Der er således ikke megen støtte at 
hente heri. 

Derimod viser højdemålingerne 
fra Trolleholms permanente prøve-

flade i japansk lærk (afd. 127n), at 
denne op til 50 år har haft en højde-
udvikling, som kun ligger lidt under 
hybridlærkens højdeudvikling. Den 
afviger altså – af ukendte grunde 
– fra de øvrige målte japanske be-
voksninger. 

Denne bevoksning er derfor brugt 
som pejlemærke ved forlængelsen af 
højdeestimatet for hybridlærken fra 
50 til 80 år. Dette forløb (stiplet på 
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Figur 1. Hybridlærkens estimerede højdeudvikling er konstrueret med udgangs-
punkt i måledata fra en-gangsprøveflader i 17 bevoksninger af hybridlærk på 
10-49 år. Til sammenligning ses også højdeforløbet fra den engelske C&H Yield 
Class 14, hvor det fremgår at hybridlærkens højdevækst er bedre efter 30 år. 
Hybridernes højdeudvikling er betydeligt bedre end skitseret i den seneste pub-
licerede danske produktionsoversigt for (japansk) lærk (Andersen).

Figur 2. Højdeudviklingen baseret på grundmaterialet er fuldt optrukken, mens 
prognosen er vist med en stiplet linie. Japansk lærk har en betydelig lavere 
højdeudvikling end hybridlærk. Afd. 127n med japansk lærk har indtil alder 50 
år haft næsten samme højdeudvikling som hybridlærken. 



figuren) savner således helt grund-
materiale som er baseret på hybrid-
lærk og kan derfor kun betragtes 
som et skøn.

Den løbende tilvækst
Der findes meget få registreringer 
af periodevise tilvækster fra de 
permante SLU-prøveflader. Derfor 
bliver man nødt til at betjene sig 
af ”kunstgreb” for at beskrive den 
løbende tilvækst. 

Første skridt er at bestemme to-
talproduktionen (dvs. den samlede 
vedmassetilvækst. red). Hvis man 

supplerer målinger af en-gangs-
prøvefladerne med data fra bevoks-
ningsvise hugstregistreringer kan 
man bestemme totalproduktionen. 
Dette lod sig gøre for 9 af de yngre 
hybrid-bevoksninger. 

For de ældre bevoksninger mang-
lede der desværre oplysninger om 
hugstudtagene i de tidligste tyndin-
ger, og materialet er derfor yderst 
beskedent.

Her kan der imidlertid hentes 
støtte fra prøvefladen i japansk lærk 
(afd. 127n). I ungdommen stemmer 
dens totalproduktion med den op-

gjorte totalproduktion for hybridlærk. 
Da højdeudviklingen for afd. 

127n som beskrevet er svarende 
til hybridlærk, er der umiddelbart 
ingen grund til at antage at totalpro-
duktionen for hybridlærk er mindre 
end totalproduktionen i afd. 127n. 
Derfor er totalproduktionen i afd. 
127n anvendt til at estimere hybrid-
lærkens totalproduktion efter alder 
23 år (se figur 3). 

Hvis man lægger hybridlærkens 
totalproduktion op mod alderen 
viser det sig, at hybridlærken har 
en svagt højere totalproduktion end 
skitseret hos C&H. Det synes også 
plausibelt jf. hybridernes bedre 
højdeudvikling. 

Herefter kan den gennemsnitlige 
tilvækst bestemmes ved at kombi-
nere estimatet for hybridlærkens 
højdeudvikling lagt op mod alderen, 
med totalproduktionen lagt op mod 
højden. 

Den gennemsnitlige årlige tilvækst 
fremgår af figur 4. 

Den årlig løbende tilvækst be-
stemmes matematisk ved at differen-
tiere kurven for totalproduktionen, 
se figur 5. 

Tilvækst for hybridlærk
Man ser, at hybridlærkens tilvækst 
når sit maksimum ved alder 30 år 
med en årlig tilvækst på næsten 18 
m3fub (m3 fastmasse under bark). 
Herefter er tilvæksten svagt fal-
dende. Den er ved 50 år på ca. 15 
m3fub, og ved 80 år 8 m3fub. 

Sammenlignet med den engelske 
tilvækstoversigt ligger hybridlærken 
vedblivende på et højere niveau. 
Dette afspejler højdeestimatets 
stærkere højdetilvækst.

Med andre ord er der et vist 
empirisk grundlag for at antage at 
hybridlærkens kraftige vækst er 
mere end et ungdomsfænomen. Den 
vedbliver at vokse på højt niveau 
– omend det er aftagende – op til 
omkring 50 år. 

Det videre forløb op til 80 år er 
som nævnt en ren konstruktion. 
Tankegangen er den enkle, at hy-
bridlærken vil vokse som den japan-
ske lærk i afd. 127n fra 50 år op til 
80 år. 

Det kan meget vel være et forsig-
tigt skøn, ligesom man naturligvis 
også kan forestille sig, at hybrid-
lærken pludselig skulle ”opgive æv-
red”. Det vil tiden vise.

Men i tilvækstestimatet er det 
valgt som et forsigtigt alternativ. 
Det er næppe urealistisk og kan (af 
mangel på bedre) være udgangs-
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Figur 3. Hybridlærkens estimerede totalproduktion lagt op mod alderen er en 
smule højere end skitseret i C&H Yield Class 14. Det virker plausibelt jf. hybri-
dernes bedre højdeudvikling. 

Figur 4. Estimeret gennemsnitlig årlig tilvækst for hybridlærk samt for C&H 
Yield Class 14. 
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punkt for formulering af en behand-
lingsstategi.

Usikkerheder
Tilvækstestimatet som er præsen-
teret oven for er behæftet med be-
tydelige usikkerheder. Her skal blot 
understreges de to mest betydende: 

1/ Estimatet for hybridlærk er 
i store dele baseret på en enkelt 
lærkebevoksning af japansk lærk. 
Dog har denne bevoksning op til 
alder 50 år udvist en højdevækst, 
som modsvarer gennemsnittet af de 
målte hybridlærk. Desuden stemmer 
både stående vedmasser og diameter 
med de målte en-gangs prøveflader i 
hybridlærk (se næste artikel). 

2/ Den bevoksningsvise drifts-
registrering – som anvendes til at 
opgøre den samlede hugstmasse 
over årene – er primært udarbejdet 
med henblik på driftskalkuler; der 
er ikke tale om forsøgsdata. Total-
produktionen kan således meget 
vel være større; blandt andet indgår 
udrensningernes vedmasser ikke i 
opgørelsen.

Det næste skridt
Den centrale opgave er formule-
ringen af en behandlingsstrategi 
for hybridlærk, forudsætningen for 
dette er at man har en opfattelse af 
træartens tilvækstforløb. 

Med den høje ungdomsvækst 
lægger det op til en hugstform, hvor 
der produceres træ af store – og for-
håbentlig værdifulde – dimensioner.

Med udgangspunkt i bevoksnings-
data (stamtal-, diameter-, grundflade 
og vedmasseudvikling) beskrives i 
den efterfølgende artikel, hvordan 
en sådan behandlingsstrategi kan 
se ud. 

Litteratur:

Keiding, H: ”Hybridlærkens vækst og til-

pasningsevne i forhold til rene arter”. 

DST. Oktober 1980. 

Christie, J. M & Hamilton, G. J: ”Forest 

Management Tables (Metric)”. Foresty 

Commission 1971. 

Andersen, M: ”Form factor investigations 

and yield tables for Japanese larch in 

Denmark”. Det forstlige forsögsväsen. 

XIX. H. 5. 30. Oktober 1950.
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 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk
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vedbliver at være på et højere niveau i hele perioden fra 30-80 år end i C&H, 
Yield Class14. 
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Af Daniel Hintz, trainee ved  
Skåneskogens Utvecklings AB. 

Hvis man udnytter hybrid-
lærkens tilvækst kan man 
få alle sine ønsker opfyldt: 
billige og sikre kulturer, 
tidlige tyndingsindtægter, 
vedmasseopsparing, relativt 
stabile gamle bevoksninger 
og formentlig et højt renaf-
driftsnetto. 

Kasseoverskuddet skøn-
nes til 3.600 SEK/ha/år over 
en omdrift på 80 år. Den in-
vesterede kapital forrentes 
med 5,5%.

Hybridlærk er ret storm-
stabil og er derfor velegnet 
til at opspare kapital.

De gode resultater forud-
sætter tidlige og kraftige 
tyndinger, og kan evt. kom-
bineres med opstamning. 

Opstamning er rentabel 
blot ved en merpris på 132 
kr/m3fub tømmer.

I den forrige artikel blev der præ-
senteret et estimat for hybridlærks 
tilvækst. På baggrund heraf beskrives 
i denne artikel en behandlingsmodel 
og et skøn over hybridlærkens øko-
nomi.

Markedssituationen – et 
usikkert kort 
Afsætning af lærketræ er generelt 
besværlig og varierer med de lo-

kale markedsforhold. Derfor er 
synspunkterne på lærk stærkt vari-
erende. 

I Skåne har afsætningen gene-
relt aldrig givet anledning til store 
problemer. Indenfor de sidste 25 år 
har et mindre savværk specialiseret 
sig i at save lærk – og med succes. 
Det skyldes, at den savede lærk har 
fundet en niche som alternativ til 
imprægneret træ. 

Betalingsevnen til skovene har 
generelt ligget over de tilsvarende 
priser for rødgrantømmer. De 
ringere kvaliteter afsættes til palle-
produktion til priser på samme 
niveau som rødgran. Hidtil er cel-
lulosetræet blevet afsat som blandet 

nåletræ, men i fremtiden vil det for-
mentlig blive solgt til brændselsflis.

Den fordelagtige afsætning i 
Skåne har givetvis ”farvet” sko-
venes indstilling til dyrkningen af 
lærk. Med udgangspunkt i de sidste 
50 års erfaringer har ejendomme 
forvaltet af Skåneskogen en målsæt-
ning om, at ca. 10 % af skovarealet 
successivt skal tilplantes med hy-
bridlærk. Dette sker vel vidende at 
den langsigtede afsætning kan vise 
sig besværlig (som det gælder for 
størstedelen af skovens produkter). 

Som en forsikring mod markeds-
svingninger behandles lærkebevoks-
ningerne med sigte på at producere 
kvalitetstømmer i store dimensioner. 

At producere ”sideflæsk” 
Behandlingen af bevoksningerne 
tager udgangspunkt i hybridlærkens 
kraftige ungdomsvækst i kombination 
med ønsket om at producere træ i 
store dimensioner og af høj kvalitet. 

I ungdommen foretages tidlige og 
stærke stamtalsreduktioner for at 
udnytte den hurtige ungdomsvækst. 
I takt med at tilvæksten falder glider 
man over i en svagere hugst. Der-
for vil der i centrum være brede 
årringe og ved af lav kvalitet, men 
udenpå opbygges en reel luns ”side-
flæsk” med jævn årringsgang og 
beherskede årringsbredder. 

Det er altså ”sideflæsket” (med de 
smalle årringe) som er det værdi-
fulde. Centrumsudbyttet skal – som 
det kendes fra løvtræ – skæres bort. 

Behandlingen kombineres med 
opstamning til 7-8 meters højde af 
et mindre antal fremtidstræer (se 
boks). Disse træer tænkes skovet i 
forbindelse med renafdriften, men 
de seneste tyndinger vil også bestå 
af opstammede træer. 
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Lærk i renbestand II

Hybridlærk lever op til
alle forstlige dyder

Foto 1. Årringsstrukturen i brysthøjde 
(1,3 m) på en tømmerstok med dbh. 
41 cm (hvilket svarer til diameteren 
ved 45 år i produktionsmodellen). 
De inderste 15 årringe (juvenilved-
det) har en gennemsnitlig bredde på 
0,6 cm, mens de næste 27 årringe 
(”sideflæsket”) har en gennemsnitlig 
bredde på 0,4 cm. 
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Man kan forestille sig alternative 
hugstbehandlinger til den be-
skrevne:

1/ Hugst fra toppen, hvor de mest 
vækstkraftige individer fjernes. 
Herved begrænses årringsbredden i 
de tilbageværende træer.

Så vidt vides findes der ingen 
erfaringer med hugst fra toppen i 
lærk. Man vil nok opnå smallere 
årringe, men slutdimensionerne bli-
ver små pga. den tidligt aftagende 
tilvækst. Desuden er det uvist om 
man virkelig – trods hugstformen 
– får tilstrækkeligt smalle årringe i 
centrum. 

Givet er det, at man får træer 
med små opknebne kroner med 
betydelig risiko for vanris. Desuden 
må vedmassen i renafdriften for-
ventes at blive beskeden – selv ved 
forholdsvis høje omdriftsaldre.

2/ Svag hugst under hele omdriften 
for at begrænse årringsbredden.

En traditionel svag hugst vil give 
træer med opknebne kroner, og 
man bliver ikke de hurtigvoksende 
træer kvit. Man ender derfor med 
en bevoksning som dels har lav 
tømmerkvalitet, dels beskedne di-
mensioner på grund af den svage 
stamtalsreduktion. Man sætter sig 
med andre ord ”mellem stolene”.

Har man på denne baggrund be-
stemt sig for ”sideflæsk”-strategien 
er det næste spørgsmål, hvordan en 
behandlingsmodel kan se ud.

Behandlingsmodel
På Trolleholm og Knutstorps god-
ser har lærken i de sidste godt og 
vel 50 år været behandlet efter 
”sideflæsk”-strategien. Der er derfor 
udarbejdet en behandlingsmodel for 
hybridlærk på grundlag af engangs-
prøveflader i 17 bevoksninger af hy-
bridlærk samt resultater fra SLU ś to 
permanente prøveflader på stedet.

Modellen tager udgangspunkt 
i det tilvækstforløb som blev be-
skrevet i artikel 1, kombineret med 
de faktisk opnåede vedmassefak-
torer: stamtal, diameterudvikling, 
grundflade og stående vedmasse. 
Desuden er der anvendt data fra de 
seneste års tyndinger i hybridlærk, 
hentet fra distrikternes løbende 
hugstregistreringer i de enkelte be-
voksninger.

Der er foretaget et ganske stort 
antal frem- og tilbageregninger 
indtil der er opnået harmoni i ma-
terialet. Det indebærer dels at ma-
tematikken skal være logisk uangri-
belig, dels skal vedmassefaktorerne 
stemme med grundmaterialet.

Figur 1-4 viser vedmassefakto-
rerne i en-gangsprøvefladerne. Des-
uden er den endelige model indlagt 
med rød fuldoptrukken kurve. Til 
sammenligning er også indlagt den 
engelske tilvækstoversigt (Christie & 
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Foto 2. Trolleholms ældste bevoksning hvori hybridlærk 
indgår (afd. 96b) 59 år fra frø. Desværre har bevoksnin-
gen ikke været opstammet. 

Foto 3. Afkom af frøplantage ”Trolleholm” (FP 743) plan-
tet på Knutstorps Skog (afd. 78c). Bevoksningen er 9 år 
fra frø og anlagt med 1 årige dækrodsplanter.
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Hamilton, yield-class 14), Andersens 
tilvækstoversigt for japansk lærk og 
Trolleholms permanente prøveflade 
i japansk lærk (afd. 127n). 

Man ser, at der er rimelig over-
ensstemmelse mellem behandlings-
modellen og målingerne. Det skal 
fremhæves, at produktionsmodellen 
baserer sig på et bredere materiale 
end tilvækstestimatet, idet totalpro-

duktionen kun kunne opgøres i en 
mindre del af de målte bevoksninger 
(som beskrevet i artikel 1). 

Kommentarer
Man bør især bemærke den tidlige 
og kraftige stamtalsreduktion. Stam-
tallet reduceres fra 2500 træer ved 
alder 10 år til ca. 500 træer ved al-
der 30 år (se figur 1). 

Denne kraftige hugst bevirker at 
bevoksningens grundflade holdes 
nede omkring 20 m2/ha indtil alder 35 
år. Herefter øges grundfladen og når 
40 m2/ha ved alder 80 år (se figur 3). 

Dette forløb skyldes, at hugsten er 
svag efter 30 år. Næsten hele grund-
fladetilvæksten fordeles således på 
bestandstræerne, som ved 80 år er 
ca. 60 cm i brysthøjde (se figur 2). 
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Figur 1. Stamtalsafvikling i hugstmodellen. Hugsten er kraftig i ungdommen, 
og stamtallet er nedbragt til ca. 500 stk/ha allerede ved alder 30 år. Ved af-
drift er stamtallet nede på ca. 140 stk/ha. 

Figur 2. Diameterudvikling i hugstmode
grove træer som skader kvalitativt bedre 
reducerer diametervæksten lidt i ungd
væksten og når ca. 60 cm i brysthøjde 

Produktionsmodel - Hybridlærk 80 år m3fub

   Før tynding Tynding / Afdrift   

 År fra frø N Højde Diameter Grundflade Vol N Højde Diameter Grundflade Vol Vol/N G:kvote

10 Udrensning 2500 8,1 10,0 19,63 51 597 7,0 8,0 3,0 7 0,01 0,80

14 Udrensning 1903 11,0 11,8 20,80 92 318 11,3 14,2 5,0 23 0,07 1,20

17 Tynding 1585 13,0 13,0 21,07 113 435 13,5 14,3 7,0 39 0,09 1,10

21 Tynding 1150 15,5 15,3 21,25 138 287 15,5 15,3 5,3 34 0,12 1,00

24 Tynding 863 17,3 17,7 21,18 154 204 17,3 17,7 5,0 36 0,18 1,00

27 Tynding 659 18,9 20,2 21,20 171 208 18,9 20,2 6,7 54 0,26 1,00

32 Tynding 451 21,4 25,1 22,23 206 125 21,0 22,5 5,0 45 0,36 0,90

36 Tynding 326 23,2 29,8 22,71 231 71 22,9 26,8 4,0 40 0,56 0,90

40 Tynding 255 24,9 34,3 23,55 259 47 24,5 30,9 3,5 38 0,81 0,90

44 Tynding 208 26,4 38,6 24,42 287 47 25,5 30,9 3,5 40 0,85 0,80

63 Tynding 162 32,2 52,1 34,49 507 24 30,0 36,5 2,5 34 1,43 0,70

80 Afdrift 138 34,0 60,8 40,02 633 138 34,0 60,8 40,0 633 4,60 1,00

              Totalproduktion     1023    

              Gns. tilvækst m3fub/år   12,8    
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Den svage hugst efter 30 år sikrer 
en jævn årringsbredde samt op-
sparing af en stor vedmasse. Ved 
afdriftstidspunktet (80 år f.f.) er 
den stående vedmasse således 633 
m3fub/ha fordelt på 138 stammer 
– dvs. 4,6 m3fub pr. træ! 

Det kan bemærkes, at denne 
hugstmodel fører til en betydelig 
større stående vedmasse i de ældre 

bevoksninger end i den engelske 
produktionsoversigt. 

Det må dog bemærkes, at udvik-
lingen efter år 50 er et mere eller 
mindre kvalificeret gæt. Vi ved altså 
ikke, om det er muligt at ophobe 
så stor en vedmasse. Vi ved heller 
ikke, om årringene kan holde den 
jævne gang uden tyndingsindgreb i 
perioden fra 50 til 80 år. 

Behandlingsmodellen er beskrevet 
i tal i tabel 1.

Genetisk uvished – et  
sidespring
Den stående vedmasse i de ældre 
SLU-forsøg er lavere end behand-
lingsmodellen. Årsagen er måske, 
at SLU-prøvefladerne alle er afkom 
fra Moldenhawers hybridplantage, 
mens de yngre bevoksninger er af-
kom af hybridfrøplantagen Holbæk. 

(Moldenhawer var skovrider på 
Trolle-Ljungy-Årup Fideikommis. 
Han var tidlig fortaler for anven-

279SKOVEN 6-7 2013

0

100

200

300

400

500

600

700

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Ve
dm

as
se

(m
3/

ha
)

Alder f.f (år)

Stående vedmasse Før tynding

Hybridlärk

Japansk lärk

SLU forsök Hybridlärk

Produktionsmodel Hybridlärk

C&H Yield Class 14

Andersen

Afd. 127n Japansk lærk

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

G
ru

nd
fla

de
(m

2/
ha

)

Alder f.f (år)

Grundfladeudvikling Før tynding

Hybridlärk
Japansk lärk
SLU forsök Hybridlärk
Produktionsmodel Hybridlärk
C&H Yield Class 14
Andersen

40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

ing Før tynding

Hybridlärk
Japansk lärk
SLU forsök Hybridlärk
Produktionsmodel Hybridlärk
C&H Yield Class 14
Andersen
Afd. 127n Japansk lærk

llen. I de første hugster fjernes primært 
individer. Denne hugst ”fra toppen” 
ommen, men herefter øges diameter-
ved alder 80 år.

 Efter tynding

N Højde Diameter Grundflade Vol

1903 8,1 10,5 16,63 44

1585 10,9 11,3 15,80 70

1150 12,9 12,5 14,07 74

863 15,5 15,3 15,95 103

659 17,3 17,7 16,18 118

451 18,9 20,2 14,50 117

326 21,6 25,9 17,23 161

255 23,5 30,6 18,71 191

208 25,1 35,0 20,05 221

162 26,8 40,6 20,92 247

138 32,9 54,4 31,99 473

         

         

         

Figur 3. Grundfladen i hugstmodellen. Grundfladen holdes nede på et konstant 
niveau omkring 21 m2/ha under den kraftige stamtalsreduktion indtil alder 35 
år. Herefter ”slippes grundfladen fri”, og størstedelen af grundfladetilvæksten 
lægges derved på bestandstræerne.

Figur 4. Vedmasseudvikling i hugstmodellen. Vedmassen er ret lav i ungdom-
men som følge af den stærke hugst, men stiger siden kraftigt som følge af den 
henholdende hugst i ældre bevoksninger.
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delsen af hybridlærk og anlagde en 
mindre, nu nedlagt, frøplantage). 

Hermed være kraftigt understre-
get, at hybridlærk langt fra er et 
genetisk entydigt begreb. Dels er 
de arvelige egenskaber forskellig 
fra frøplantage til frøplantage, dels 
kan afkommets genetik variere fra 
år til år indenfor samme plantage ! 
(Se bl.a. Skoven 2/07 om afprøvning 
af flere frøplantager i hybridlærk og 
variation i frøpartier).

Apropos den lavere vedmasse i 
SLU-prøvefladerne (to bevoksninger 
som er målt 3 gange) bemærkes, at 
trods de lavere vedmasser er deres 
diameterudvikling på samme niveau 
som de øvrige målte bevoksningers.

Dyrkningsøkonomi 
(alle angivelser er i SEK)
Selvom det er tiltalende at lave 
smukke bevoksninger, bør hugstmo-
dellen for hybridlærk også vurderes 
økonomisk.

Beregningerne op til 50 år er 
baseret på erfaringstal. Omkost-
ningerne til kultur, ungskovspleje 
og opstamning (se faktaboks om 
opstamningsøkonomi) er faktisk 
afholdte omkostninger inden for de 
seneste år. Der er valgt beløb i den 
øvre del af spektret for at anlægge 
en passende forsigtig vinkel. 

Omkostninger til skovning og 
udkørsel er distriktets erfaringstal. 
Sortimentspriser og sortimentsfor-
deling i tyndingerne stammer fra 
vinteren 2012/13 og er på niveau 
med rødgran. 

Den største usikkerhed knytter 
sig selvsagt til renafdriften. Her er 
valgt et relativt lavt tømmerudbytte: 
40 %. Tømmerprisen er sat til 630 
SEK/m3fub, svarende til dagens rød-
granpriser. 

Dette er forhåbentlig en meget 
pessimistisk antagelse hvis alle 
træer i bevoksningen ved renafdrift 
er opstammet til 7-8 meters højde. 
Desuden er det i dag muligt at opnå 
højere priser på stort dimensioneret 
lærk end på rødgran. 

Med disse forudsætninger er der 
opstillet en omsætningsbalance for 
hybridlærk i renbestand, se tabel 2. 

Det fremgår, at hovedparten af 
tyndingsindtægterne på ca. 90.000 
SEK falder tidligt i omdriften. De 
vejer derfor tungt i den samlede 
investeringsøkonomi. 

Det er imidlertid interessant, at 
der opnås et renafdriftsnetto på ca. 
216.000 SEK/ha. Det gennemsnitlige 
kasseoverskud er på ca. 3.600 SEK/
ha og tåler dermed sammenligning 

med øvrige træarter. Samlet set 
giver investeringen en intern for-
rentning på 5,5 %! 

Følsomhedsanalyse
Betydningen af de to vigtigste 
variable – tømmerandel og tømmer-
pris – er undersøgt ved en følsom-
hedsanalyse i tabel 3.

Hvis tømmerprisen øges fra 630 
SEK/m3fub til 800 SEK/m3fub, og 
hvis tømmerandelen øges fra 40 % 
til 50 %, så bliver netto ved renaf-
drift 25% højere, ca. 270.000 SEK/ha. 

Hvis man er mere forsigtig og 
skønner tømmerprisen til 500 SEK/
m3fub og tømmerudbyttet til blot 20 
%, så giver renafdriften ca. 180.000 
SEK/ha. 

Konklusionen er derfor, at dyrk-
ningsøkonomien ser ganske for-
nuftig ud, uanset hvilket syn man 
anlægger på fremtidens marked 
for lærketømmer. Hertil kommer, 
at lærk i alderdommen er relativ 
stormstabil. Derfor kan man vente 
med at afdrive bevoksningen til den 
rigtige køber melder sig.

Dydens smalle sti
Som understreget adskillige gange 
er der betydelige usikkerheder ved 
behandlingsmodellen. Der mangler 
simpelthen materiale. 

Men bearbejdningen af det 
spinkle materiale viser en god har-
moni mellem observerede data og 
den opstillede behandlingsmodel. 
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Tabel 2. Nøgletal for den samlede dyrkningsøkonomi.

  m3fub/ha
GNS NPR

SEK/m3fub SEK/ha

Kulturetablering og -pleje -15.250

Udrensning -6.000

Opkvistning -5.400

Tynding 361 136-401 90.058

Renafdrift 633 401 215.709

Kasseoverskud 279.117

Gns. årligt kasseoverskud 3.625

Intern rente   5,48 %

Foto 4. I denne hybridlærkebevoksning på 21 år fra frø (afd. 60a, Knutstorps 
Skog) er der udvalgt ca. 200 hovedstammer pr. ha. (ca. 7x7m). Alle hoved-
stammer opstammes i 3 etaper til ca. 7-8 meters højde. 
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Såvel tilvækstestimatet som behand-
lingsmodellen kan derfor ikke være 
helt skæv. 

Resultatet peger i retning af, at 
hybridlærk er en interessant træart. 
Dens tilvækstforløb tegner bedre 
end forventet. Man kan sandsyn-
ligvis opnå store dimensioner med 

en fornuftig årringsbredde – i hvert 
fald på ”sideflæsket”. Derfor synes 
det muligt at opbygge betydelige 
renafdriftsreserver som giver skov-
ejeren en eftertragtet økonomisk 
elasticitet.

 Forudsætningen for at opnå de 
beskrevne vedmasser og dimensioner 

er de tidlige og kraftige tyndinger. 
Hvis tyndingerne udskydes – f.eks. 
for at opnå en bedre økonomi i 
tyndingen – får man træer med op-
klemte kroner. Desuden bliver der et 
tilvæksttab på bestandstræerne på 
et tidspunkt, hvor værditilvæksten 
er stor. 

Det beskrevne økonomiske ud-
bytte forudsætter således, at man 
holder sig på den ”forstlige dyds 
smalle sti” – dvs. udviser den for-
nødne rettidige omhu under hele 
den lange rejse fra plantning til 
afdrift.

281SKOVEN 6-7 2013

Tabel 3. Følsomhedsanalyse af renafdriftsnetto. Sortimentsprisen for emballagetræ og cellulosetræ er 455 hhv. 335 SEK/
m3fub i samtlige alternativer. 

Tabel 4. Opstamningsøkonomi. Ved et forrentningskrav på 3 % skal merprisen pr. m3fub være mindst 132 SEK/m3fub 
tømmer for at investeringen er fordelagtig. 

Opstamning År (fra anlæg) SEK/ha SEK/træ
Diskonteret 

år 2%
SEK/ha

3% 4%

0-4 m 8 1.200 6 69 4.705 9.225 17.967

5-6 m 15 1.800 9 62 6.144 11.251 20.480

7-8 m 20 2.400 12 57 7.420 12.940 22.445

Total 5.400 27 18.270 33.415 60.892

Total pr. m3fub tømmer 72 132 241
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  Tømmerpris (SEK/m3fub)

Tømmerandel 400 500 630 700 800 900

20% 172.137 182.895 196.881 204.412 215.171 225.929

30% 169.178 185.316 206.295 217.592 233.729 249.867

40% 166.220 187.737 215.709 230.771 252.288 273.805

50% 163.261 190.157 225.123 243.950 270.846 297.743

60% 160.302 192.578 234.536 257.129 289.405 321.681

Opstamningsøkonomi:
Vi kender selvsagt ikke fremtidens træpriser – specielt ikke 80 år ud i 
fremtiden. Derimod kender vi dagens omkostninger til opstamning. 

Vi kan derfor, ud fra et givent krav til forrentning, beregne hvor stor 
merprisen skal være ved afdriftstidspunktet, for at investeringen i op-
stamning er fordelagtig. 

Den viste model for hybridlærk forudsætter tidlige og kraftige tyndinger, 
hvilket forsinker den naturlige oprensning. På Trolleholm og Knutstops 
Godser udvælges derfor ca. 200 hoved-/bestandstræer pr. ha (svarende 
til ca. 7x7m) i alle bevoksninger af hybridlærk. De opstammes i tre om-
gange til ca. 7-8 m højde. 

Omdriftsalderen fra plantning er 77 år. Stamtallet ved afdriften er ca. 
140 stk./ha, og 60 hovedtræer er derfor hugget undervejs i tyndinger. For 
at forenkle beregningen lægges alle omkostninger til opstamningen på 
renafdriftens træer. 

Det er kun tømmerstokkens kvalitet som forbedres ved opstamningen. I 
afdriften forudsættes et tømmerudbytte på 40 %, svarende til ca. 250 m3fub. 

Omkostningen til opstamning varierer fra bevoksning til bevoksning. 
For at anlægge en passende forsigtig vinkel på kalkulen er der anvendt et 
relativt højt omkostningsniveau for opstamning. 

Kalkulen viser at det opstammede tømmer blot skal indbringe en merpris 
på 132 SEK/m3fub før opstamning er fordelagtig ved et rentekrav på 3 %. 



Af Ditte C. Olrik 1) &  
Ole L. Klitgaard 2)

Statsskovene vil arbejde ak-
tivt for at asken kan opret-
holdes som en betydende 
træart i de danske skove.

Sunde træer bevares, men 
svækkede træer fældes 
hvis de har en betydende 
markedsværdi.

Enkelte døde træer bevares 
af hensyn til biodiversitet. 

Der er særlig opmærk-
somhed omkring ask ud til 
veje og stier.

Der plantes p.t. ikke ask i 
renbestand.

Svampesygdommen asketoptørre 
rammer de danske bevoksninger af 
ask meget hårdt i disse år. Desuden 
har det vist sig, at angreb af aske-
toptørre kan have en negativ virk-
ning på vedkvaliteten; enten som 
direkte følge af asketoptørre eller på 
grund af sekundære angreb af f.eks. 
honningsvamp. 

For at sikre sig, at modstands-
dygtige træer bevares – samtidig 
med at værdierne af de angrebne 
træer høstes inden vedkvaliteten 
forringes – har Naturstyrelsen ultimo 
2011 indført retningslinjer for hugst 
af ask i statsskovene. 

I 2012 er der foretaget en status-
opdatering ved rundspørge til natur-
forvaltningsenhederne. Der har 
– ligesom i de private skove – været 
eftersøgt sunde ask, som formodes 
at være resistente.

Ask i de danske skove
I Danmark udgør asken et samlet 
areal på i alt 19.619 ha (Skove og 
Plantager, 2006). Dermed udgør 

asken 3,7 % af det samlede skovareal 
og 8,5 % af arealet med løvskov. 

Selv om asken udgør så lille andel 
af skovarealet, så er den alligevel en 
vigtig art i langt de fleste løvskovs-
områder. Asken er produktions-
mæssigt en vigtig træsort, da det 
lyse ved er populært og efterspurgt 
i gulv- og møbelindustrien. 

Dertil kommer, at asken er en 
værdifuld indblandingstræart. Den 
indtager en særlig niche på nærings-
rige lavbundsarealer, hvor den trives 
godt – specielt under gode drænings-
forhold. Askemoserne huser en 
særlig flora og fauna, og asken har 
dermed også en betydning i forhold 
til skovenes biologiske diversitet.

Vedkvalitet og resistens
I disse år er asken under pres over 
hele landet på grund af svampe-
sygdommen asketoptørre. Særligt 

de unge bevoksninger er hårdt 
ramt, og mange træer er allerede 
døde. Også de ældre bevoksninger 
er angrebet – dog ofte i mildere grad. 

Asketoptørre har en negativ effekt 
på vedkvaliteten, idet angreb af 
asketoptørre direkte og indirekte 
kan medføre kraftige misfarvninger 
af veddet. Ifølge Skov & Landskab, 
Københavns Universitet bør man 
især være opmærksom på træer, 
som sætter vanris på stammen. 
Hvis disse vanris inficeres af aske-
toptørre er der set eksempler på, 
at det giver anledning til kraftige 
misfarvninger af veddet. 

Desuden angribes svækkede 
træer ofte af honningsvamp, som 
ligeledes forårsager kraftige mis-
farvninger af veddet (se SKOVEN 
2/12). (Foto 1).

De fleste asketræer ser ud til at 
blive angrebet af asketoptørre, men 
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Strategi for hugst af ask 

i statsskovene

Foto 1. Angreb af asketoptørre kan medføre kraftige misfarvninger af veddet. 
Enten som direkte følge af asketoptørresvampen eller på grund af sekundære 
angreb af honningsvamp. På billedet ses misfarvninger forårsaget af angreb af 
honningsvamp ved stammebasis.



en lille andel er tilsyneladende mod-
standsdygtige overfor sygdommen. 

Registreringer i Naturstyrelsens 
klonfrøplantager viser således, at 
en lille andel af træerne (ca. 2-5 %) 
ser ud til at være modstandsdyg-
tige. Samtidig viser afkomsforsøg, at 
resistensen er genetisk betinget og 
nedarves fra forældre til afkom (se 
SKOVEN 1/10). 

Disse sunde træer udgør en vig-
tig ressource i forhold til at kunne 
plante ask i fremtiden. 

Strategi for hugst
På den baggrund og på baggrund 
af oplysninger fra Naturstyrelsens 
naturforvaltningsenheder i 2011 har 
Styrelsen udarbejdet en strategi for 
hugst af ask i statsskovene. Målet 
med strategien er primært at sikre, 
at angrebne træer fældes inden 
deres vedmæssige værdi forringes, 
men samtidig sikre, at sunde og evt. 
resistente træer ikke skoves.

Strategiens retningslinjer er ikke 
statiske, men revideres løbende efter 
behov og såfremt ny viden frem-
kommer. Retningslinjerne omfatter 
ikke Natura 2000 områder, hvor 
der er krav om at anmelde evt. ren-
afdrifter af askebevoksninger. 

Retningslinjerne for Natur- 
styrelsens arealer indeholder følgende 
punkter:

1. På Naturstyrelsens arealer skal 
der aktivt arbejdes for, at asken kan 
opretholdes som en betydende/
vigtig træart i de danske skove. 

2. Bevoksningernes og træernes 
tilstand skal løbende observeres. 
Dette gøres bedst når træerne er 
med løv, og overvejelser om hugst 
samt udvisning kan bedst ske i 
sommerperioden.

3. Sunde asketræer skal bevares. 
De kan dels tjene som frøtræer, 
dels indgå i den videre forædling, 
herunder i Naturstyrelsens og Kø-
benhavns Universitets arbejde med 
asketoptørre. (Foto 2).

4. Hvor asken indgår som ind-
blanding skal der aktivt hugges for 
alle sunde ask.

5. Træer med (20)-30 % af blad-
volumen eller mindre fældes, så-
fremt de har en betydende markeds-
mæssig værdi. Endvidere fældes 

træer, som er angrebet af honning-
svamp, da det kan medføre kraftig 
misfarvning af kævlen. 

6. I Natura 2000 områderne skal 
en række lovlige aktiviteter anmel-
des forudgående, da de kan skade 
naturtyper og levesteder for arter. 
Selvom bevoksningen er ødelagt 
som følge af angreb af asketop-
tørre er der ikke undtagelse for 
anmeldepligten. 

7. Der tages hensyn til biodiversi-
teten – i forhold til ønsket om mere 
dødt ved i skoven – ved at bevare 
nogle af de døde eller døende aske-
træer på stedet. Eksempelvis i dele 

af bevoksningen som er vanskeligere 
tilgængelige. (Foto 3).

8. I forhold til skovhygiejne er 
der ikke noget behov for at fjerne 
døde trædele og hugstaffald, da de 
ikke anses for at have betydning for 
sygdommens videre udbredelse og 
spredning.

9. Der er særlig opmærksomhed 
på træer, som er til fare tæt på 
veje eller afmærkede stier. Døde 
asketræer og -grene vil ret hurtigt 
knække og kan derfor udgøre et 
risikomoment. (Foto 4).

10. Der plantes indtil videre ikke 
ask i renbestand (monokulturer). 
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Foto 2. Sunde træer fældes ikke – de udgør en vigtig ressourcer i arbejdet med 
at sikre fremtidens ask. 

1)  biolog, Ph.d., Naturstyrelsen Nordsjæl-

land, Gillelejevej 2B, 3230 Græsted

2)  skovrider, Naturstyrelsen Driftscenter, 

Førstballevej 2, 7183 Randbøl
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Men på kulturarealer og i skovrejs-
ningsområder – hvor asken i øvrigt 
vurderes at være velegnet på lang 
sigt – skal der anvendes op til 10 % 
indblanding af ask. Det forudsæt-
ter dog, at formodede sunde og 
modstandsdygtige provenienser er 
tilgængelige på markedet.

11. Renkulturer af ask i skovrejs-
ningsområder, som er hårdt angrebet 
af asketoptørre, kan bortskaffes som 
flis. Området skal i fornødent omfang 
genkultiveres med andre træarter. 
Sunde ask skal dog bevares.

12. Det tilrådes at fjerne hugst-
effekterne i vinterhalvåret – både af 
hensyn til udbredelse af svampen, 
men også af hensyn til askebarkbillen. 

13. Baseret på forskningens re-
sultater vil Naturstyrelsen etablere 
nye aske-klonfrøplantager med 
formodede sunde/modstandsdyg-
tige træer. Formålet er at sikre det 
fremtidige grundlag (frø) for sunde 
asketræer til skovene. Derudover vil 
sådanne anlæg fungere som vigtige 
genbevaringsanlæg for asken som art. 

Aktuel status for asken 
Indberetninger fra naturforvalt-
ningsenhederne i eftersommeren 
2012 viser, at asketoptørren fortsat 
hærger med stor intensitet.

Sundhedstilstanden for ask er 
samlet set ikke bedre end i 2011. 
Der angives typisk et bladfald på 
25-50 % – dog betydeligt højere for 
yngre askebevoksninger. Desuden 
angives det, at nyere plantninger af 
ask enten er stærkt nødlidende eller 
allerede fjernede.

Mange naturforvaltningsenheder 
har allerede udført eller er ved at 
planlægge yderligere fældning af svæk-
kede, døende eller døde asketræer i 
henhold til ovenstående retningslinjer. 
Der er især opmærksomhed på ”farlige 
træer” langs offentlig vej og sti. Tillige 
er der opmærksomhed på at sikre 
værdierne i askene inden de får for 
mange skader i veddet.

Et andet vigtigt mål for naturfor-
valtningsenhederne er opsporing og 
bevaring af sunde asketræer. Såle-
des har enhederne i sommeren 2012 
indmeldt muligt resistente træer, 
hvorfra der blev indsamlet pode-
kviste i vinteren 2013 (se SKOVEN 
4/2013). Disse træer skal indgå i den 
pulje af træer, der forhåbentlig kan 
sikre askens fremtid.

Naturstyrelsen følger fortsat nøje 
udviklingen. Det bliver spændende 
at se, om situationen skulle ændre 
sig i 2013. Det bliver tydeligt, når 
udspringet er helt afsluttet.
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Foto 3. Her er der foretaget fældning af angrebne og døde asketræer i askeareal 
på lavbund ud mod en meget benyttet skovvej og sti i Nørreskoven, Aabenraa. 
De store efterladte træer er rødel. I baggrunden ses at der er efterladt ask til 
fremme af biodiversiteten på den fjerneste del af arealet ind mod en skrænt. 

Foto 4. Store døde asketræer bliver hurtigt farlige – og knækker i storm-
vejr.  Derfor er der særlig opmærksomhed på træer, som står placeret til fare 
tæt på veje eller afmærkede stier.



Tekst og foto: Max Steinar

En douglas på 46,5 m kræver 
omhu når den skal fældes. 
Det tog kun 20 minutter, og 
der skete ingen skader.

Stammen skal bruges som 
udspringsmast i en forlystel-
sespark.

En norsk forlystelsespark måtte 
vende øjnene mod Danmark, da de 
skulle finde en 35 meter høj mast. 
Den skulle bruges til en ny attrak-
tion, hvorfra folk skal kaste sig ud i 
såkaldte frit fald spring.

De kontaktede Grønagergård 
Savværk, som dernæst satte sig i 
forbindelse med Naturstyrelsen 
Søhøjlandet i Silkeborg, som er 
landskendte for deres høje douglas.

Her fik skovfoged Thorbjørn 
Nørgaard til opgave at tage sig af 
sagen. Nørgaard tiltrådte jobbet så 
sent som den 1. april 2013, og han 
har blandt andet ansvaret for spe-
cialeffekter. Herunder naturligvis de 
høje douglas.

I første ombæring var en douglas 
i Østerskoven tæt på Virklund, en 
forstad til Silkeborg, blevet udpeget. 
Men da Nørgaard fik en mand op 
i træet for at undersøge, om den 
kunne holde det ønskede tværmål 
på 40 centimeter i 35 meters høde, 
viste det sig, at den kun var 35 
centimeter.

Der var kun få dage til projektet 
skulle realiseres. Så Nørgaard gik 
straks over til et andet og mere sik-
kert område i Sønderskoven, tæt på 
Kongestolen ved den krystalklare 
Slåensø. Her står adskillige træer på 
45-50 meter eller mere, heriblandt 
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Skovning af 
Danmarks længste mast

Set fra frøperspektiv er der unægtelig langt til toppen af den høje douglas tæt 
ved Kongestolen i Sønderskoven.



Danmarks højeste kendt opmålte 
træ, en douglas på 52,50 meter.

Blot et langt stenkast mod øst for 
kæmpen stod det træ, som Nørgaard 
endte med at udpege til at falde for 
saven.

Når så stort og tungt træ fældes, 
er der naturligvis en risiko for at 
stammen bliver skadet i faldet. Den 
risiko blev forsøgt begrænset ved 
at fjerne alle større forhindringer 
på det stykke, hvor kæmpen skulle 
ramme. 

Yderst ude, ved en skovvej, lå 
et par kævler, som blev skubbet 
til side. To stød i skovbunden var 
begge et par meter væk fra faldret-
ningen. Men de burde ikke volde 
problemer for Sten Andersen, den 
erfarne skovarbejder, som tager 
sig af fældningen af alle meget høje 
træer på distriktet.

20 minutters arbejde
Først fjernede Sten Andersen og 
hans kollega, Allan Lyngsø, en ring 

af bark hele vejen rundt om stam-
men. Det foregik med skovøkser. 
Når man fjerner den meget tykke 
bark er det lettere at lave præcise 
forhug og fældesnit, og desuden 
trækker douglasgranerne meget jord 
med op i barken.

Dernæst stod Sten Andersen en 
rum tid og gjorde sine beregninger 
omkring forhugget. Vigtigheden af et 
korrekt forhug kender alle, men her 
var det bydende nødvendigt, for hvis 
stammen ramte et stød i skovbunden, 
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Man skulle lægge nakken godt tilbage for at se til toppen af træet. Fra ven-
stre skovarbejder Sten Andersen, traktorfører Allan Lyngsø, Jan Kristensen, 
Grønagergård Savværk, samt skovfoged Thorbjørn Nørgaard, Naturstyrelsen, 
Søhøjlandet.

Thorbjørn Nørgaard (til venstre), 
samt to repræsentanter for aftageren, 
den norske eventpark, ”Høy & Lav”, 
Ole Kristian Kongelf Hansejordet 
og Anders Aadalen fra eventfirmaet 
”Høyt & Lavt”, og længst til højre Jan 
Kristensen, Grønagergård Savværk.

Sten Andersen og kollegaen, Allan Lyngsø, fjernede først 
den tykke bark i bunden, som var fuld af jord.

Sten Andersen var meget koncentreret, da han skulle be-
regne træets faldretning.



gik distriktet og dermed statskassen 
glip af et pænt femcifret beløb.

Efter mange kig op og ned – 
næsten som en golfspiller inden et 
put – lod Sten Andersen saven bide 
i stammen. Selv om han anvendte 
en sav med en sværdlængde på 
30 tommer, så måtte han alligevel 
skære fra begge sider.

Klodsen i forhugget blev slået løs. 
Derefter skar Sten Andersen skråt 
ned i kanten af fældekammen, for 
at undgå, at stammen skulle trække 
”æselører” med op i faldet, sådan som 
bl.a. douglas og lærk har tendens til 
når der er kraftige siderødder.

Sten Andersen gik så i gang med 
fældesnittet. Da der var åbnet på 
bagsiden, stoppede han og hamrede 
en kile ind som sikring i den ene 
side, og nogle minutter senere i den 
anden side.

Saven åd sig cm efter cm ind i 
stammen.

Til stede var en lille gruppe af 
spændte tilskuere: Jan Kristensen, 
Grønagergård Savværk, Thorbjørn 
Nørgaard, flere pressefolk, samt 
to repræsentanter for de norske 
aftagere, Anders Aadalen og Ole 

Kristian Kongelf Hansejordet fra 
eventfirmaet ”Høyt & Lavt”.

Bulls eye
Den cirka 120 år gamle douglas gav 
sig efter tyve minutters arbejde med 

økser, sav og kiler. Den gik i jorden 
med et brag, som sendte brækkede 
grene, småsten og støv i alle retninger.

Kæmpetræet lå præcis hvor Sten 
Andersen havde beregnet det, og 
stammen havde ikke lidt skade.
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Forhugget saves ud. Sværdet var på 30 tommer.

Et sidste tjek af faldretningen. Arbejdet med fældesnittet er i gang.
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Næste spændende spørgsmål 
var naturligvis, om træet holdt det 
ønskede mål. Forud for fældningen 
havde Thorbjørn Nørgaard flere 

gange kigget op på træet. Han var 
sikker på, at det gjorde den (der 
havde ikke været tid til at sende en 
mand op at måle, red.). 

Men var der en anelse nervøs 
spænding at ane i skovfogedens an-
sigt, da målebåndet blev trukket ud?!

De 35 meter blev afmærket, og 
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Højderekorder
Douglasgran vokser naturligt i det nordvestlige USA og Canada. Det højeste 
nulevende træ er 100,3 m, men der er rapport om et træ der blev fældet i 
1902 på 126,5 m. Og et noget mere usikkert vidnesbyrd om et træ på 142 m.

Den højeste douglas i Storbritannien står i Reelig Glen ved Inverness 
og kaldes Dughall Mor – det blev målt i 2005 til 64 m. Det højeste danske 
træ i Silkeborg Sønderskov er 52,5 m. 

Nyere forskning viser at douglas bør kunne blive mellem 130 og 145 m 
hvor vandforsyningen sætter grænsen for højdevækst.  

Douglasgran er den næsthøjeste træart i verden, kun overgået af Seqouia 
sempervirens (redwood) som når 115 m i det nordlige Californien.

I USA bliver douglas ofte 500 år gamle, og enkelte træer opnår cirka 
1.000 år.

Douglas er opkaldt efter botanikeren David Douglas, som hentede 
frø hjem til Skotland i 1827. Det latinske navn er Pseudotsuga menziesii. 
Slægtsnavnet henviser til at den kan ligne Tsuga, mens artsnavnet – men-
ziesii – er til ære for lægen og apotekeren Archibald Menzies, som opda-
gede træet i 1791 i Vancouver, og beskrev det. 

Så træet er altså opkaldt efter to personer, hvor den ene æres med det 
engelske navn og den andet med det latinske, oplyser skovfoged Thor-
bjørn Nørgaard. 

Han kom i øvrigt til Silkeborg fra en stilling i Vester Thorup Klitplan-
tage. Dengang syntes han, at der også var store træer deroppe. Men i 
dag erkender han med et skævt smil, at træerne i klitplantagen i grove 
træk slutter, hvor kronerne på træerne ved Silkeborg starter. Læs mere 
om douglas på http://en.wikipedia.org/wiki/Douglas_fir

Længden måles ud.Savearbejdet kan inspiceres, og pressen er på plads.

Traktorfører Allen Lyngsø måtte have 
fat i flere udvekslingstaljer for at 
kunne bakse den enorme stamme.



Thorbjørn Nørgaard kluppede stam-
men. Præcis ved de 35 meter var 
der en massiv grenkrans, hvor må-
lene hed 38 cm på den ene led og 42 
på den anden. I 34,9 meters højde 
var de tilsvarende mål 40 og 43 cm.

Godkendt!
Nordmændene skulle også bruge 

en mindre stamme, ”kun” 25 meter 
høj. Her var topmålet ikke nær så 
stringent, mellem 30 og 40 centime-
ter, hellere det første end det sidste.

Sten Andersen fældede en mindre 
douglas, som overraskede positivt; 
den viste sig at være hele 51 cm i 

diameter ude på de 25 meter. 
Det var derfor nødvendigt at 

skære fem meter af bunden af stam-
men. Denne massive klods glædede 
Jan Kristensen sig til at få hjem på 
savværket for at skære ud i flotte 
planker.

Besværlig udslæbning
Allan Lyngsø er traktorfører, og han 
mente bestemt, at hans normale 
traktor måtte kunne klare jobbet 
med at slæbe ud. Den kunne snildt 
håndtere en vægt på op til ti tons.

Men i første ombæring måtte det 

jamrende spil give op. Traktoren 
kunne godt stå fast, men spillet var 
underdimensioneret til opgaven.

Et par dage senere havde Allan 
fået fat i to ekstra taljer, og havde 
dermed fået forhøjet trækkraften til 
32 tons. Så lykkedes det at få de to 
stammer trukket ud til Paradisvejen, 
som er navnet på den nærmeste 
asfaltvej der er egnet for special-
transporter.

Den næste opgave lød så på 
læsning og transport til færgen i 
Hirtshals forløb – det beskrives i 
den næste artikel.

289SKOVEN 6-7 2013

Opmåling
Skovfoged Thorbjørn Nørgaard 
opmålte den største stamme til 
en længde på 46,5 meter (det 
yderste stykke blev ødelagt i mø-
det med jorden). Midtdiameteren 
var 75 centimeter, og stammen 
rummede godt 16 kubikmeter. Der 
blev talt 113 årringe, så med til-
læg for de første år fra frøstadiet 
er alderen anslået til 117 år.

Diametermål viste følgende af-
smalning:

Længde i meter hhv. 
diameter i cm:

2: 95
4: 88
6: 85
8: 82

10: 81
12:80
14:78
16:76
18:76
20:75,5
22:67
24:65
26:63
28:58
30:53,5
32:45
34:43
36:38
38:33
40:28

Det store fald i diameter fra 20 til 
22 meter skyldes, at kronen star-
tede her. Derefter indvirker de 
store grenkranse på diameteren, 
så den falder kraftigt trinvis efter 
hver stor grenkrans.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

SKOVTEKNIK



Tekst og foto: Max Steinar

Specialfirmaet Bomholt A/S 
fra Brabrand fik opgaven 
at fragte de to stammer 
fra Silkeborg til Hirtshals, 
hvor de skulle med færge 
til Larvik.

I de tidligere morgentimer mødte 
de to erfarne chauffører, Carsten B. 

Jensen og Henning Andersen, op på 
den anviste position på Paradisvejen 
mellem Virklund og Glarbo. Deres 
firma, Bomholt A/S, havde fået 
opgaven at fragte Danmarks hidtil 
længste mast ad landevej og motor-
vej til Hirtshals.

Chaufførerne mødte frem med 
hver sin 32 tons lastvogn, udstyrede 
med svære kraner. Vognene blev 
kørt i stilling, støttebenene slået ud 
og stemt ned imod asfalten, hvorpå 
kranerne blev kørt ud og kæderne 
blev gjort fast.

Kranen protesterede
Først skulle Carsten Jensen løfte 
topenden fri af jorden. Men da han 
betjente kranen, gav den alarm. 
Overbelastning.

– Det forstår jeg ikke, sagde han 
med spekulativ mine. – Kranarmen 
er kørt cirka 9,5 meter ud, og her 
skal den kunne løfte godt 8 tons. 
Stammen må være noget tungere 
end de 10 tons, vi har fået opgivet.

Carsten Jensen gjorde kæden 
fri, og monterede den i stedet cirka 
halvanden meter tættere på sin last-
vogn og dermed kranen.
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Rekord i stammetransport

Det kræver god plads at dreje en lastvogn på 40 meters længde. Men det gik fint at komme fra Paradisvejen ud på hoved-
gaden i Virklund.

Fra læsningen ude i skoven: Henning 
Andersen (til højre) og Christian Nielsen 
afventer, at kollegaen, Carsten Jensen, 
løfter topenden, så de lige netop kan få 
en trosse under stammen i deres ende.

I skøn samdrægtighed løfter de to kranførere stammen ind på transportkøre-
tøjet.



Var det mon nok? Ja; denne 
gang slap stammen jorden, og uden 
protester fra kranen. Løftet i den 
”tynde” ende gav lige præcis Hen-
ning Andersen og chaufføren på 
hjælpekøretøjet til transporten til 
Hirtshals, Christian Nielsen, mulig-
heden for i fællesskab at få en svær 
strop under og omkring den mas-
sive stammeende.

Helt synkront og rutineret løftede 
de to erfarne folk nu stammen op 
og sænkede den langsomt ned på 
transportkøretøjet.

Nordmændene havde ønsket 
lidt overmål, så stammen var cirka 
35,60 meter lang. Så vidt vides den 
længste stamme, som nogen sinde 
er blevet transporteret på vej i 
Danmark. Naturstyrelsen i Silkeborg 
har før leveret lange og svære stam-
mer, fx til fregatten Jylland, men de 
var ”kun” 25 meter lange.

Også den mindre af de to stammer 
blev løftet op, og begge stammer 
blev spændt forsvarligt fast.

40 meter lang
Henning Andersen skulle køre stam-
men til Hirtshals ad en fastlagt rute. 

Det første svær punkt på ruten 
var at komme fra Paradisvejen ud 
på hovedgaden i Silkeborg forstaden 
Virklund. Det næste kom omkring 
en halv km senere hvor de skulle 
ud ved lyskrydset på Horsensvej, 
hovedvej A52. Stamme plus lastvogn 
udgjorde en samlet længde på knap 
40 meter.

At komme ud ad Paradisvejen gik 
problemfrit. Men lyskrydset ved A52 

og videre mod nord kostede nogle 
minutter (og mange ærgerlige miner 
hos bilisterne i den voksende kø), 
fordi Henning Andersen skulle liste 
forbi standerne med trafiklys. Første 
gang havde han fejlberegnet kursen 
lidt, og måtte stoppe og køre lidt 
tilbage.

Det virkede dog som om han og 
Christian Nielsen tog det helt roligt 
og uden at stresse. Det nytter natur-
ligvis heller ikke noget, når man har 
ansvaret for en specialtransport af 
denne karakter.

Lovbefalede køretidspunkter
Henning Andersen og Christian 
Nielsen var startet fra Sønderskoven 
kl. 9. Ifølge lovgivningen må sær-
transporter af denne art ikke køre 
mellem kl. 6 og 9 (og mellem 15 og 
18) ved byer af hensyn til myldre-
tidstrafik. Meget forståeligt. 

Den kø, som alligevel opstod, da 
transporten skulle fra Virklund og 
ud på Horsensvejen, var for intet at 
regne mod, hvad der ville være sket 
i myldretiden.

Resten af turen gik glat. Trans-
porten kørte ad hovedvej A15 til 

motorvejen ved Låsby, og herfra 
videre til Århus og ad motorvej E45 
til Aalborg. Iberegnet en lovbefalet 
pause var vogn og stamme i Hirts-
hals klokken 14.

Med en svær kran, monteret på 
færgen, blev stammerne løftet fri af 
lastvognen og lagt op på dækket. 

Ved ankomsten til Larvik stod 
en anden specialtransport klar til 
at køre stammerne den sidste cirka 
times kørsel til dens destination, 
oplevelsesparken ”Høyt & Lavt”. Her 
skal de rejses, og øverst skal der 
monteres platforme, hvorfra spæn-
dingssøgende gæster i parken kan 
kaste sig ud i frit fald. 

Det skal ikke være bungy jump, 
har Ole Kristian Kongelf Hansejor-
det forklaret overfor ”Skovens” ud-
sendte. Det er et andet system, hvor 
faldet først bremses op til slut, så 
personen stopper helt op, og derpå 
kan sænkes forsigtigt det sidste 
stykke ned til jorden.

Ifølge planen skal stammerne 
(den mindste skal tjene samme 
formål) være klar til brug til høj-
sæsonen til sommer.
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TRANSPORT

Carsten Jensen strammer kæden godt 
til omkring begge stammer.

Mens det gik fint at dreje i Virklund, voldte det nogle flere kvaler at komme 
ud på hovedvej A52. Men efter et par forsøg lykkedes det for Henning Ander-
sen at få listet det enorme køretøj ”fri” af helleanlægget.

Stammerne bliver løftet om bord på færgen i Hirtshals. I Larvik stod en anden 
specialtransport klar til at fragte dem til eventparken ”Høy & Lav”.



Lille fald i omsætningen og 
et underskud på 53 mio. kr 
i 2012. 

Andelen af certificeret 
råtræ øges.

Gulvfabrikken i Køge opnåede et 
underskud på 53 mio. kr i 2012, 
og det betegnes af ledelsen som 
utilfredsstillende. Der er derfor gen-
nemført en række besparelser, bl.a. 
er en række funktioner fra datter-
selskaber samlet i Køge. Desuden er 
der i starten af 2013 tilført 35 mio. kr 
i ansvarlig lånekapital fra ejerne.

Junckers ultimative ejer er kapi-
talfonden Axcel II, der har en samlet 
ejerandel på 72%.

Junckers Industrier aflagde 
regnskab for 2012 i maj. Vi gengiver 
neden for uddrag af ledelsens be-
retning.

Afsætning
I lighed med de seneste år var 2012 
præget af hårde markedsvilkår på 
en række af vore primære markeder. 
Specielt i 1. halvår var afsætningen 

under pres og gik tilbage i forhold 
til året før, hvilket dog til dels blev 
indhentet i 2. halvår.

Gældskrisen i Sydeuropa og det 
deraf følgende meget lave aktivi-
tetsniveau i specielt Spanien og 
Italien førte til faldende afsætning 
til disse markeder. Til gengæld var 
der fremgang i UK, USA og Frankrig, 
der alle er væsentlige markeder for 
Junckers, og det er lykkedes at øge 
markedsandelen i disse lande. 

Omsætningen faldt fra 450 mio. 
kr. i 2011 til 436 mio. kr. i 2012. Der 
var markant fremgang i salget af 
plankegulve og lak- og olieproduk-
ter, men mindre salg af lamelgulve 
og parketgulve. 

Restrukturering
Som følge af den lavere afsætning 
af gulve i 1. halvår blev der gen-
nemført en større restrukturering 
for at sikre en rentabel drift ved en 
lavere omsætning. Kundeservice, 
finansfunktioner og administration i 
de europæiske salgsselskaber vare-
tages nu fra moderselskabet i Køge.

Omkostningerne i 2012 er derfor i 

væsentlig grad præget af fratrædel-
ser i salgsselskaberne samt øvrige 
restruktureringer i moderselskabet. 
Effekterne af besparelserne i 2011 
kan ikke til fulde aflæses i omkost-
ningerne for 2012. Til gengæld vil 
både omkostningerne til salg og di-
stribution samt administration falde 
væsentligt i 2013, når centraliserin-
gen får fuld effekt.

De direkte produktionsomkost-
ninger var 3,5 mio. kr. højere end i 
2011. Dette skyldes især stigende 
råtræpriser i 1. halvår samt ned-
skrivning for ukurans på varelag-
rene på 2,8 mio. kr.

Certificeret træ
Andelen af certificeret råtræ blev i 
2012 på 52% PEFC og 13% FSC. De 
resterende ikke-certificerede 35% er 
FSC-Controlled Wood. Det forventes, 
at andelen af certificeret træ vil 
stige i takt med, at certificeringerne 
af skovbruget i Danmark og Sverige 
udbredes. 

Det er fortsat virksomhedens 
politik at hjemtage mest muligt cer-
tificeret træ. Råtræleverandørerne 
tilskyndes til at lade sig certificere, 
da Junckers betaler tillæg for certifi-
ceret træ.

Der er stigende efterspørgsel på 
Junckers-gulve produceret af certifice-
ret træ. Det vurderes, at efterspørgs-
len primært er drevet af en række EU 
landes lovgivning, som foreskriver, 
at køb af træbaserede produkter til 

REGNSKABER

292 SKOVEN 6-7 2013

Junckers 2012

2008 2009 2010 2011 2012

Nettoomsætning 566 441 463 450 436

Bruttoresultat 120 109 126 115 95

Primær drift -55 -22 -5 -26 -38

Koncernens resultat -60 -25 -19 -39 -53

Egenkapital 288 250 230 185 135

Langfristet gæld 124 88 86 88 78

Kortfristet gæld 163 165 172 207 226

Balancesum 575 503 488 480 439

Antal medarbejdere 463 387 378 393 364

Soliditetsgrad * 50% 50% 47% 39% 31%

* Soliditetsgrad: Egenkapital i % af koncernens balancesum, ultimo.

Planker af børstet eg og moseeg 
indgår i juleudstillingen hos Royal 
Copenhagen. Plankerne er anvendt i 
kasser, udstillingsborde og disk.



den offentlige sektor skal være PEFC 
eller FSC certificerede.

Der er i årets løb afholdt intern 
audit på hovedkontoret, hvor en 
enkelt mindre afvigelse i forhold til 
FSC standarden blev påpeget.

Forventninger til 2013
Første kvartal 2013 har udvist en 
væsentlig bedre afsætning end det 
svage første kvartal 2012. Ordre-
beholdningen har i årets første 
måneder ligeledes været stigende. 

Den i 2012 gennemførte restruk-
turering vil få fuld effekt i 2013 med 
væsentlige besparelser til følge. 
Der forventes derfor en væsentlig 
forbedring af resultatet i 2013 sam-
menlignet med de seneste år, hvoraf 
størstedelen forventes at være om-
kostningsdrevet. 

Selvom der er tegn på bedre af-
sætning på en række markeder, er 
den forventede resultatforbedring 
i 2013 trukket af restruktureringer, 
som alle er gennemført i 2012.

Læse hele årsberetningen på 
www.junckers.dk > Om Junckers > 
Junckers-koncernen > Investorinfor-
mation
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Moderne sildebensparket af eg i håndboldspilleren Mikkel 
Hansens lejlighed på Østerbro. Stavene er lagt enkeltvis, 
slebet på stedet og efterbehandlet med olie. 

Planker af hvidpigmenteret ask er brugt i en ny multihal 
ved Gammel Hellerup Gymnasium. Loftet bæres af spær 
af limtræ.

Saltbækvej 114 . 4400 Kalundborg
Tlf. 5950 2221 . mobil 4059 1321

www.perlarsen-kalundborg.dk . mail@perlarsen-kalundborg.dk

Komatsu 
PC35OLC-8SLF 

Kontakt 
os for et 

uforbindende 
tilbud



Af Loa Dalgaard Worm,  
FSC Danmark

Det er blevet nemmere for 
mindre skovejendomme 
at leve op til reglerne for 
FSC-certificering. 

I løbet af sommeren 
lanceres nye muligheder 
for støtte, både dansk og 
internationalt. Målet er 
at økonomien bag en FSC-
certificering bliver lettere 
at håndtere.

FSC-systemet har sat sig et mål: I 
2020 skal en langt større andel af 
de FSC-certificerede materialer på 
markedet komme fra små skove eller 
skove drevet med lav intensitet. 

Indsatsen skal ses i lyset af, at de 
små skove fylder meget på verdens-
plan. Således er halvdelen af Euro-
pas skovareal ejet af privatpersoner 
med smålodder. 

Det skal derfor gøres nemmere at 
blive FSC-certificeret som ejer af en 
mindre skovejendom. Der er sat et 
internationalt program i gang, som 
skal munde ud i støttedokumenter 
målrettet til mindre skovejere. 

Dokumenterne dækker alt fra 
”best practice”-eksempler til helt 
konkrete guides til opsætning af 
ens certificeringssystem. Samtidig 
udvikles specielle FSC-mærker, som 
kun må bruges på produkter produ-
ceret af træ fra mindre skove. 

For at lette processen yderligere 
har FSC International netop lanceret 
en ny fond, FSC Smallholder Fund. 
Denne fond skal inden oktober 2013 
uddele rundt regnet 3 millioner 

kroner i støtte til mindre skovejere, 
som ønsker at blive FSC-certificeret 
eller er det i forvejen. 

Øget fokus på mindre  
skovejere
FSC begyndte allerede i 2004 at gøre 
certificering mere tilgængeligt for 
mindre skovejere. Der blev lanceret 
en særlig standard for mindre skov-
ejere og skove drevet ekstensivt 
(Small and Low Intensity Managed 
Forest, SLIMF). Standarden lettede 
kravene til auditering og anerkendte 
mindre skovejere som en vigtig 
målgruppe for FSC. 

På trods af de specielle SLIMF-
krav har væksten i certificeringen 

af de mindre skove ikke været som 
håbet. Som en del af Smallholder-
programmet har FSC derfor kort-
lagt årsagerne til den lavere vækst 
for mindre skove i forhold til resten 
af FSC-systemet. En af hindringerne 
er omkostningerne ved en FSC-
certificering. 

Støttemulighederne
Smallholder-fonden har som mål 
at øge mindre skovejeres mulighed 
for at opnå og opretholde en FSC-
certificering, styrke deres mulighed 
for at drage nytte af en FSC-certifi-
cering og naturligvis i sidste ende 
at sikre større udbud af FSC-certifi-
cerede materialer. 

CERTIFICERING
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Få økonomisk støtte 
til FSC-certificering

Man kan få støtte til at gennemføre FSC certificering hvis skoven er under 
1000 ha, eller hvis skoven er ekstensivt drevet. (Foto fra en ”mindre” skov-
ejendom som allerede er FSC-certificeret – Holstenshuus ved Fåborg).



Smallholder-fonden er finansieret 
via midler fra FSC’s årlige certifi-
ceringsafgift, AAF. Den indeholder 
420.000 Euro (ca. 3 mio. kr.) i 2013. 
Midlerne går direkte til mindre skov-
ejere og deres certificeringsproces, 
og ikke til organisationer, som ar-
bejder med projekter i samarbejde 
med mindre skovejere. 

Hver skovejer kan få mellem 
3.000 og 50.000 Euro (ca. 37.000 
- 373.000 kr.) til sit certificerings-
projekt. Midlerne kan bruges på de 

fleste opgaver forbundet med en 
certificering – dog ikke selve audite-
ringen. 

Ansøgningsfristen er den 30. juni 
2013 (pre-udvælgelse). Bliver man god-
kendt, skal en fuld ansøgning sendes 
til FSC senest den 15. august 2013. 

Læs mere om, hvad du kan søge 
om støtte til, og hvad kriterierne 
er for at ansøge i boksene. Kontakt 
FSC Danmark på info@fsc.dk eller 
på telefon 88 70 95 18 for mere info. 
Læs desuden mere om Smallholder-
fonden på www.fsc.dk
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Støtten kan bruges til mange af de opgaver der er forbundet med en certifice-
ring, fx teknisk rådgivning, nye forvaltningsplaner, investering i maskiner og 
uddannelse, og markedsføring. (Foto fra en ”mindre” skovejendom som alle-
rede er FSC-certificeret – Barritskov ved Vejle).

Hvem kan ansøge?
Ansøgere skal være FSC-certificerede eller på vej imod en FSC-certifice-
ring. De skal desuden opfylde kriterierne for:

- Ekstensivt drevet skove: Herunder hører skovejendomme, hvor der 
ENTEN kun produceres ”non-timber-products” (produkter som ikke er 
tømmer, fx svampe og mosser), ELLER hvor hugstraten er mindre end 20 
% af den gennemsnitlige årlige tilvækst, OG hvor den årlige hugst samti-
dig er mindre end 5.000 m3.  

ELLER

- ”Små” skove: Skovejendomme under 1000 hektar.

Hvad kan der søges 
penge til?
Der kan ikke søges penge til at af-
holde omkostninger til auditering 
af et certificeringsfirma. Men en 
skovejer kan søge penge til mange 
af de opgaver, der forbundet med 
at blive certificeret, f.eks.:

Forberedelse af FSC-certifice-
ring, såsom teknisk rådgivning, 
certificeringstræning og opret-
telse af SLIMF-gruppeprocedurer.

Udgifter til at opfylde FSC-
krav/kriterier, fx nye eller tilpas-
sede forvaltningsplaner; brak-
lægning, etablering af bufferzoner 
og fredning af områder; og for-
valtning af HCVF (skov med høj 
bevaringsværdi).

Investering i produktionskæ-
den, fx maskiner, udstyr, kapaci-
tetsopbygning og uddannelse.

Marketingstrategier og salg, fx 
uddannelse og deltagelse i han-
delsmesser.

Offentlige tilskud
I løbet af juni genoplives også 
nogle af de gamle offentlige til-
skudsordninger til blandt andet 
grønne driftsplaner. Vejlednin-
gerne til ordningerne er endnu 
ikke offentliggjorte, men det for-
ventes at ske medio juni. 

Tilskudsordningen til grønne 
driftsplaner er relevant set med 
certificeringsbriller. De grønne 
driftsplaner indeholder krav, 
som også den danske FSC-skov-
standard stiller og kan dermed 
bane vejen til certificering af 
skovejendomme.



Af Jens Peter Skovsgaard

Der er fem rønnearter på 
Bornholm. Især tarmvridrøn 
og seljerøn kan være ’nye’ 
arter i skovdyrkningen.

En stor del af Danmarks 
tarmvridrøn findes på 
Bornholm, især på vanske-
ligt tilgængelige klipper 
langs kysten, men også 
inde i skoven. Selvom der 
kun er få individer i hver 
population, er der tale om 
en vigtig genressource.

Seljerøn findes næsten 
udelukkende i det åbne 
land, hvor den ofte er 
plantet. Den er sund og 
vindfast, tåler salt og kan 
producere rette stammer af 
kævledimension. Seljerøn 
burde afprøves som skovtræ.

Fem rønnearter
Bornholm er rønnenes ø og et 
mekka for rønne-botanikere. Her 
findes naturbestande af alle fem 
’danske’ rønnearter: almindelig 
røn (Sorbus aucuparia), finsk røn 
(S. hybrida), seljerøn (S. intermedia), 

klipperøn (S. rupicola) og tarmvrid-
røn (S. torminalis).

Røn er en noget flydende stør-
relse som artsbegreb (boks 1). Det 
skyldes, at nogle af rønnearterne 
formerer sig ved frø, som dannes 
uden bestøvning. Det kaldes aga-
mospermi eller apomiksis og bety-
der, at afkommets gener er identiske 
med modertræets.

Almindelig røn og tarmvridrøn 
formerer sig ved kønnet formering, 
det vil sige med bestøvning. Seljerøn, 
finsk røn og klipperøn er derimod 
helt eller delvis apomiktiske. Man 
regner med, at de er opstået som 
krydsninger af andre røn.

Seljerøn opfattes som en kryds-
ning mellem almindelig røn, klip-
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Røn på Bornholm
- En genetisk smeltedigel for tarmvridrøn, klipperøn, 
seljerøn, finsk røn og almindelig røn

Figur 1. Tarmvridrøn på Libertsklippen vest for Gudhjem. Lige nord for træet (eller træerne?) står der en lidt større klippe-
røn og mod vest en endnu større almindelig røn. På klippen overfor (til højre i billedet) er der nogle store seljerøn. Selje-
røn formodes oprindelig at være opstået som en krydsning mellem de tre øvrige arter.



perøn og tarmvridrøn. Det latinske 
navn intermedia, som betyder ’en 
mellemting’, er derfor meget pas-
sende. Krydsningen er opstået 
flere gange, og der findes et utal af 
morfologiske varianter af seljerøn 
på Bornholm.

Finsk røn opfattes som et produkt 
af en eller flere krydsninger mellem 
almindelig røn og klipperøn. Klippe-
røn er nært beslægtet med akselrøn 
(S. aria), som ikke forekommer 
naturligt i Danmark.

Der er stor forskel på rønnearter-
nes udseende - spændende fra al-
mindelig røns opdelte, finnede blade 
til klipperøns hele, fint tandede og 
tarmvridrøns lappede blade (figur 
2). Seljerøn og finsk røn ligger ind 
imellem disse, og man aner på den 
måde deres oprindelse som kryds-
ningsprodukter.

Almindelig røn er en af de mest 
udbredte træarter i Europa. De øv-
rige fire er blandt de sjældneste.

Alle fem vil kunne anvendes som 
skovtræ på forskellige lokaliteter og 
i forskellige økologiske nicher i sko-
ven. Især tarmvridrøn og seljerøn 
har potentiale til produktion af vær-
difuldt kvalitetstræ, men også al-
mindelig røn burde anvendes mere 
bevidst i skovdyrkningen.

Tarmvridrøn
Bornholm rummer en stor del af 
Danmarks naturligt forekommende 
tarmvridrøn. 

Arten findes især i klippeterrænnet 
på den nordlige del af øen (f.eks. på 
Libertsklippen, ved Hammershus og 
ved Pissebækkens vandfald). Den 
kendes også lokalt som skovtræ 
(f.eks. i Døndalen) og i nogle af 
krattene langs åer og bække (f.eks. 
ved Bobbe Å).

Alle steder forekommer den sam-
men med andre røn og forskellige 
løvtræer. På klipperne er der ofte 
også et tæt krat af tjørn, brombær 
og roser, som bidrager til den opda-
gelsesrejsendes indtryk undervejs 
til den forjættede træart (boks 2).

Man skal have øjnene med sig, 
hvis man vil finde en tarmvridrøn 
på klipperne (figur 1). Det skyldes, 
at det ofte er næsten umuligt at 
komme tæt på, at der kun er få in-
divider hvert sted, og at bladene på 
afstand ligner ”alt andet” og især 
ahorn.

Tarmvridrøn klarer sig godt på 
klippeskrænterne, men forbliver et 
lille træ eller en busk. Der er ingen 
tvivl om, at den har været der 
længe. Genotypen må derfor være 

tilpasset de lokale vækstforhold og 
måske også den barske vind langs 
kysten (sammenlignet med mere 
kontinentale dele af Europa).

Man kommer uvilkårligt til at 
spekulere over, om arten lokalt er 
degenereret gennem årtusinder, 
fordi der ikke har været tilstrække-
lig udveksling af pollen med andre 
populationer? På den anden side: ar-
tens videreførelse kræver vel bare, 
at nogle få individer når at formere 
sig en enkelt gang, inden de dør?

Rodskud må næsten nødvendigvis 
spille en afgørende rolle for forme-
ring og generationsskifte i dette 
miljø. Det indebærer dog ikke nød-
vendigvis, at genotypen er forstlig 
uinteressant.

I et skovdyrkningsperspektiv 
kunne det være interessant at ind-
samle podekviste fra de forkrøblede 
tarmvridrøn på Bornholms klippe-
skrænter, frøformere dem ved 
kontrolleret bestøvning og sammen-
ligne afkommet med afkom af skov-
træer. Det kunne for eksempel være 
afkom af ’gode’ træer i Ulvshale 
Skov, Sailershausen i Tyskland m.v.

Der findes ikke mange tarm-
vridrøn i skoven på Bornholm. Det 
kan skyldes, at den ikke har kunnet 
klare sig i konkurrencen, men det 
kan også skyldes, at man simpelt-
hen har fældet den. De få steder i 
skoven, hvor den findes, klarer den 
sig på grund af manglende pasning 
ringere end de fleste andre træarter 
(figur 3).

Seljerøn
Bornholm er seljerønnens hjem-
stavn i Danmark, og den kaldes 
derfor også bornholmsk røn. Arten 
findes især i det åbne land, men 
også i skovkanter og krat. Den fore-
kommer naturligt mest i klippeter-
rænet og er ellers plantet over hele 
øen langs veje og som hegn.

Seljerøn findes i landene rundt 
om Østersøen. Den er mest udbredt 

i Syd-Sverige, hvor den hedder 
svensk oxel. Nogle steder i Sverige 
forekommer den inde i skoven, men 
ellers er den også her mest i det 
åbne land. Den ynder kalkholdig 
jord og findes i skov typisk i blan-
ding med andre løvtræer.

Seljerøn er meget vindfast og tåler 
salt. Den er generelt sund og bliver 
ikke angrebet nævneværdigt af in-
sekter og svampe. Det er derfor en 
af de mest anvendte arter i læhegn 
og alleer mange steder i Danmark.

Seljerøn er i modsætning til de 
fleste andre røn modstandsdygtig 
over for ildsot (Erwinia amylovora), 
som er en bakteriesygdom på bla-
dene. Sygdommen er i øvrigt sjæl-
dent et problem på træer i skoven.

De rådsvampe, man ofte ser 
på gamle seljerøn langs veje og i 
læhegn skyldes som regel for sen 
beskæring af store grene, hvis sår 
giver anledning til råd i stammen. 
Når røn står i nærheden af nåletræ 
(f.eks. også i form af hegnspæle), 
kan den angribes af rodfordærver 
(Heterobasidion annosum).

Seljerøn med en veludviklet krone 
har ofte en tyk stamme, som vidner 
om artens vækstpotentiale (figur 4). 
Stammen er som regel ret.

På grund af den apomiktiske for-
mering er afkom af særlig fremragende 
individer meget ensartede og ligeså 
fremragende som modertræet. Det 
er en værdifuld egenskab, hvad angår 
vækst, stammeform og sundhed.

Med en passende opkvistning og 
tyndingshugst vil man uden tvivl 
kunne producere kvalitetstræ på 
stammer af kævledimension i løbet 
af en rimelig årrække. Seljerøn 
burde derfor afprøves som skovtræ.

Almindelig røn
Almindelig røn er en af de mest 
almindelige træarter ikke bare i 
Danmark, men i hele Europa. 

Den er som regel ringeagtet i 
skovdyrkningen, men den besidder 
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Figur 2. Bladsilhuetter af de fem rønnearter på Bornholm.



en række kvaliteter, som gør den eg-
net både som hjælpetræart og som 
producent af kvalitetstræ. Jeg vil i 
en senere artikel komme mere ind 
på dyrkning af almindelig røn.

Bornholm som genetisk 
smeltedigel
Slægtskabsforholdene for røn er 
noget brogede og udvikler sig til-

syneladende hurtigere eller mere 
dynamisk end for de fleste andre 
træarter. Det gælder ikke alene på 
Bornholm, men også andre steder, 
hvor der findes flere rønnearter i 
samme område.

Nogle af arterne er i virkeligheden 
en klon eller en population af nogle 
få kloner, og man kalder dem derfor 
små-arter. Små-arterne er morfo-

logisk stabile (med ens udseende 
blade osv.), og man kan føre dem til-
bage til samme forældrepopulation. 
Individerne udveksler imidlertid 
ikke gener, når de formerer sig (i 
modsætning til de fleste andre arter 
som for eksempel mennesket).

I Norge, Storbritannien og Irland 
er der beskrevet et stort antal små-
arter. De findes som regel i små 
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Figur 4. Seljerøn i læhegn nord for Bornholms Kunstmu-
seum på vej ned til Helligdomsklipperne. Træet er formo-
dentlig omkring 100 år, og stammen har en diameter i 
brysthøjde på 90 cm.

Figur 3. Tarmvridrøn i skoven i Døndalen. Stammediame-
ter i brysthøjde (1,30 m over jorden) = 36 cm, kævlens 
længde (op til tvegen) = 6,5 m, træets højde = ca. 16 m. 
Tyske undersøgelser har vist, at det aldrig er for sent at 
hugge for en tarmvridrøn. Selv gamle træer reagerer på 
hugst, men en skæv stamme retter sig selvfølgelig ikke. 
I dette tilfælde har træet søgt efter lys ud mod skovstien, 
fordi det gennem lang tid er blevet forsømt med hugst.



bestande på utilgængelige klippe-
skrænter – præcis samme lokalitets-
type og terrænform som den nord-
lige del af Bornholm. Måske er det 
de eneste steder, den nøjsomme røn 
har kunnet klare sig i konkurrencen 
med andre træarter eller har over-
levet hugst og andre "trusler".

Også i Tyskland og Frankrig er 
der nogle hot-spots, hvor artsdan-
nelsen er særlig aktiv. Her er det 
ofte mere almindelige skovlokalite-
ter, som er hjemsted for hybriderne.

I Nord-Europa er det især al-
mindelig røn og klipperøn, som er 
udgangspunkt for krydsninger og 
tilbagekrydsninger. De fleste af de 
resulterende små-arter placeres i en 
slægtsgruppe, som kaldes Sorbus 
anglica aggregatet.

I Mellem-Europa er det særligt 
akselrøn og tarmvridrøn, som er 
udgangspunkt for hybriderne. Her 
placeres de resulterende små-arter 
i en slægtsgruppe, som kaldes Sor-
bus latifolia aggregatet.

På Bornholm findes almindelig 
røn, finsk røn, seljerøn, klipperøn 
og tarmvridrøn nogle steder i 
samme område og inden for kort 
afstand. Det gælder for eksempel 
på Helligdomsklipperne vest for 
Gudhjem. Her er artsdannelsen in-

den for slægten Sorbus formodent-
lig fortsat aktiv.

Der er mig bekendt ingen, som i 
nyere tid har studeret den genetiske 
smeltedigel for røn på Bornholm. På 
grund af stor variation i bladform 
og måske også andre botaniske ka-
raktertræk for nogle af arterne kan 
man formode, at der er grundlag 
for at identificere flere bornholmske 
små-arter.

Forvaltning af røn
Mange små-arter af røn er på grund 
af deres begrænsede udbredelse 
rødlistede. De kræver derfor særlig 
opmærksomhed i skovdriften og ved 
anden naturforvaltning. Det er i den 
forbindelse en særlig udfordring, 
både at det ofte drejer sig om få 
individer, og at kendskabet til den 
enkelte arts økologi er begrænset.

De fleste røn har en vis grad af 
pioner-egenskaber og er ret nøj-
somme, men konkurrencesvage 

lystræer. I skoven er det derfor en 
grundregel, at der skal hugges hårdt 
og hyppigt til fordel for røn. 

Det er straks mere problematisk, 
når voksestederne – som i Born-
holms klippeterræn – er så vanske-
ligt tilgængelige, at det er næsten 
umuligt eller prohibitivt dyrt at ud-
føre den (måske) nødvendige pleje.

Tak

Denne artikel er led i en række af undersø-

gelser om dyrkning af tarmvridrøn, som i 

2011-12 blev støttet af Naturstyrelsens ord-

ning for praksisnære forsøg. Jeg besøgte 

Bornholm i sommeren 2012 og fik ved den 

lejlighed hjælp til at genfinde steder med 

tarmvridrøn af Kristine Kjørup Rasmus-

sen, den eneste danske doktor i tarm-

vridrøn, og Finn Hansen, som er en lokal 

kender af naturens seværdigheder.
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Boks 2. Bornholm den 12.-13. oktober 1981

Bornholm er en perle for botanikere. Det var her, skovbrugsstuderende før i tiden blev 

trukket hen på botanikekskursion for at se på nogle af de små-eksotiske vækster, som 

ellers ikke findes i Danmark uden for Forstbotanisk Have eller Arboretet.

Helge Vedel, vores botanikprofessor, var på god fod med Bent Engberg, den lokale 

statsskovrider, så splitflaget var hejst på skovridergården i Rømerdal alene til ære for 

os. Og der var biksemad i luksusklasse til aftensmad - Vedels livret. Jeg havde ikke 

tidligere i uddannelsen følt mig så betydningsfuld som her.

Blæsten ruskede, og regnen silede ned ad nakken, mens vi på alle fire kravlede 

længere ud på en af klipperne. Det var røn, det gjaldt, og vi skulle finde alle fem. Vi 

manglede efterhånden bare tarmvrideren.

Undervejs skortede det ikke på klagende bemærkninger – ”jeg har ondt i knæene”, 

”jeg synes bedre om floraen på tørre overdrev”, ”jeg er sulten”, osv. Det kommente-

rede en af mine studiekammerater så tørt, som det nu med det givne vejrlig lod sig 

gøre: ”Ham, der kravler forrest, er ældre end din far.”

Det var netop den oplevelse, der stod stærkest for mit indre blik, da jeg i sommeren 

2012 genbesøgte nogle af de steder, vi havde været sammen med Vedel. Hans aldrig 

svigtende entusiasme for sit fag og sine studerende har formodentlig været medvir-

kende til, at tarmvridrøn ikke gik i glemmebogen, men fik en varig plads i min forstlige 

forestillingsverden.

Boks 1. Litteratur om røn

Den nyere litteratur om røn omfatter 

et antal betydelige monografier, som 

indeholder mange illustrationer og sam-

menfatter de seneste forskningsresul-

tater. Her er et udvalg af de seneste fra 

Nord-Europa:

Grundt, H.H. & P.H. Salvesen 2011: 

Kjenn din Sorbus. Rogn og asal i 

Norge. Rapport fra Genressurssente-

ret ved Skog og Landskap, vol. 23, VI 

+ 104 pp. 

McAllister, H. 2005: The genus Sorbus. 

Mountain ash and other rowans. 

Royal Botanic Gardens, Kew, XIV + 

252 pp.

Nelson-Jones, E.B., D. Briggs & A.G. 

Smith 2002: The origin of interme-

diate species of the genus Sorbus. 

Theoretical and Applied Genetics 105: 

953-963.

Rich, T., L. Houston, A. Robertson & M. 

Proctor 2010: Whitebeams, rowans 

and service trees of Britain and 

Ireland. A monograph of British and 

Irish Sorbus L. BSBI Handbook, vol. 

14, VI + 223 pp.
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Naturens egne mølkugler
Samler aromatiske urter
Fuglereder indeholder andet end fugle-
unger i denne tid. Der lever også i 
tusindvis af blodsugende parasitter 
som mider, lopper og andet utøj. 
Derfor skal ungerne bruge meget 
energi på at styrke immunforsvaret.

Det har mange fugle imidlertid 
fundet råd for. De henter friske, 
aromatiske urter som fx lavendel, 
mynte og røllike til reden. Nogle 
fugle bruger blade fra hele ti for-
skellige planter til formålet. I reden 
virker urterne som effektive møl-
kugler mod parasitterne.

Hos stære og blåmejser bekæmper 
urterne især bakteriefloraen på 
ungerne. Det styrker deres immun-
forsvar og dermed deres tolerance 
over for blodsugende parasitter.

Spurvefugle, der i løbet af 
sæsonen genbruger reden til flere 

kuld, benytter sig derfor mere af 
urte-terapien end de arter, der skifter 
redested og på den måde bliver fri 
for skadedyrene.   

Tekst & foto: Lars Bøgh/
Naturhistorisk Museum, Aarhus.

Stenurt bider faktisk
Klarer tørke – og vorter
Så er den her lige pludselig. Den 
kommer i det grus, der er blæst sam-
men langs motorvejsrabatten. Skri-
gende gule klatter på steder, hvor 
ingen andre planter kan overleve. 

Det er bidende stenurt og det 
nærmeste, vi kommer til en kaktus i 
den danske natur. Bladene er tykke 
og saftfyldte, og de er taglagt, så 
overfladen bliver så lille som muligt. 
Det mindsker væsketab ved for-
dampning. Blomsterne er nydelige 
femtakkede stjerner.

Bidende stenurt hører hjemme 
i sandede marker og på varme 
skrænter. Alligevel kan den altså 
også klare sig i en smule grus di-
rekte på den varme sommerasfalt.

Og bidende – ja, man kan jo 
prøve at bide i den. Forsigtigt. Den 
er bidende skarp i smagen og ret 
giftig. Det er måske derfor, den 
somme tider nævnes som læge-
plante. Noget, der smager så slemt, 
må jo være godt mod et eller andet. 

Den eneste nogenlunde veldoku-
menterede brug er dog til at ætse 
vorter.

   Tekst: Jan Gruwier Larsen. 
Foto: Morten D. D. Hansen/

Naturhistorisk Museum, Aarhus

Mejserne er sent på den
Årsag: Køligt forår

Det er ikke kun mennesker, der synes, 
at vinteren har været lang. Mejserne 
har det ligesådan. 

Siden 1998 har Naturhistorisk 
Museum fulgt mejsebestandene 
i en mindre østjysk skov – især 
musvitter, men også blåmejse, 
sortmejse, sumpmejse og spætmejse. 
Musvitterne lægger normalt det før-
ste æg mellem 14. og 25. april – de 
andre mejser nogle dage tidligere.

I år begyndte musvitterne først at 
lægge æg omkring 3. maj. Forsinkelsen 

skyldes sikkert, at både marts og 
april har været de koldeste i 25 år. 

Yngledriften er afhængig af lysets 
komme, men lave temperaturer kan 
altså få stor betydning. I kulden 
kommer insekterne, som mejserne 
skal leve af, slet ikke frem. Mejse-
hunnen mangler derfor energi til 
den krævende æglægning.

Reaktionen fra mejserne er yderst 
hensigtsmæssig. Den sene æglægning 
sikrer, at der er insekter nok til 
ungerne, når de klækkes.

Tekst: Thomas Secher Jensen.
 Foto: Morten D. D. Hansen. 

Naturhistorisk Museum, Aarhus.



Ny spætte i landet
Mellemflagspætte i Gråsten
En ny indvandrer har krydset græn-
sen til Tyskland – mellemflagspætten. 
Den ynglede i 1800-tallet over det 
meste af Danmark, men gik støt 
tilbage og blev sidste gang set i live 
i 1963.

Efter halvtreds år er den nu duk-
ket op i Gråsten. Ken Sievertsen 
som bor i Gråsten har for nylig op-
daget at et foto fra marts 2011 viste 
en mellemflagspætte og ikke, som 
han troede, en stor flagspætte. 

Gråsten er et velegnet levested 
for spætten med gamle løvskove 
og åbne områder i form af parker 
mv. Dansk Ornitologisk Forening 
venter at flere fugle i de kommende 
år vil etablere sig i de sønderjyske 
løvskove. Den findes i dag i de 
fleste egnede løvskove lige sydøst 
for grænsen omkring Flensborg. 

Mellemflagspætten 
(Dendrocopos medius) 
Mellemflagspætten lever næsten 
udelukkende i ældre løvskove med 
arter som eg og avnbøg. Der skal 
også være lysninger, og der skal 
være udgåede træer af fx eg. 

Den færdes mest højt oppe i træ-
kronerne og er derfor svær at se. 
Den sidder ofte på tværs af en gren 
i skrutrygget stilling med sænket 
hale.

Den udhugger et redehul i en 
rådden gren og lægger 4-7 æg. Den 
lever det meste af året af insekter 
som den finder i rådne grene og i 
barken på egetræer, og den nyder 
også saft fra træerne.

Mellemflagspætten lever lidt mere 
diskret end sin nære slægtning, den 
store flagspætte, som findes overalt 
i Danmark. Den trommer sjældent. 
Dens sang er heller ikke så kraftig 
og består af 4-8 mjavende toner i 
langsomt tempo.

Længden er 19-22 cm, vingefanget 
er 35 cm og vægten 60-75 g. Den er 
således et par cm mindre end den 
store flagspætte, både i længde og 
vingefang. 

De to arter ligner meget hinan-
den. Hannen af mellemflagspætte 
har en stor, ildrød isse, en overside 
med mange felter som er lyse (ikke 
hvide) og sorte, og en gulbrun 
underside med fine sorte striber. 
Hannen af den store flagspætte har 
derimod en mindre rød nakkeplet, 
en overside med færre felter som 
er hvide og sorte, og en helt lys 
underside. 

Hunnen af mellemflagspætte har 
en rød isse som er lidt mere mat end 
hannens. Hunnen af den store flag-
spætte har slet ikke nogen rød plet.

Overgumpen af mellemflagspætte 
er lyserød mens den er mørkerød 
hos stor flagspætte.

Det sidste kendte ynglested var 
Jægersborg Dyrehave nord for Kø-
benhavn. Så sent som i 1920’erne 
var der 25 ynglepar, men den sidste 
forsvandt i 1959. Den sidste levende 
mellemflagspætte blev set ved Gil-
bjerg i Nordsjælland i 1963. Den 
forsvandt fra Sverige i 1982 og har 
siden da kun levet i Mellem- og Øst-
europa. 

Kilder: www.dof.dk 27.5.13 og 
Politikens bog om Europas fugle 2003. 

Foto: Ken Sievertsen
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Ny skov ved Kolding 
Vandværk betaler
Lidt syd for Kolding ligger Hoppes-
huse Skov på 89 ha. Den bliver nu 
forøget med 86 ha med hjælp fra det 
lokale el-, vand-, og varmeselskab 
TREFOR.

Skoven er placeret oven på en af 
byens vigtige drikkevandsreserver, 
hvor der førhen var landbrug. Med 
et bidrag på 2,5 millioner kroner er 
TREFOR med til at sikre, at drik-
kevandet ikke i fremtiden bliver 
forurenet med sprøjtemidler.

Naturstyrelsen rejser i disse 
år en række ”drikkevandsskove” 
rundt om i landet. Styrelsen dæk-
ker op til halvdelen af udgiften til 
køb af jord. Resten skal komme fra 
andre parter, fx kommuner eller 
forsyningsselskaber, som gerne vil 
beskytte drikkevandet.

Arealerne til den nye skov ved 
Kolding vil koste i alt 12 millioner 
kroner. Ud over TREFOR er Villum 
Fonden med til at finansiere den 
nye skov. Naturstyrelsen vil i sam-
arbejde med Kolding Kommune nu 
lave en detaljeret plan for de fri-
luftstilbud, der skal være i skoven. 
De første træer bliver stukket i 
jorden i 2014.

Kilde: www.nst.dk 22.04.2013  

Mellemflagspætten er måske på vej 
ind i Sønderjylland som ynglefugl.

Egestammer til rovdyr
Kradsebræt og tømmerflåde
Egetræer på op mod 100 år kan 
bruges til meget andet end møbler 
og gulve. Lige før påske blev der 
fældet ti træer i Elling Plantage i Vend-
syssel. De er fragtet til Ålborg Zoo 
hvor tigrene skal bruge dem som 
kradsebræt.

Et andet egetræ fra Knivholt Skov 
bliver skåret op og lavet til en tøm-
merflåde for chimpanserne. 

Alle egetræer er leveret af Frede-
rikshavns Kommunes Park & Vej.

Kilde: www.nordjyske.dk 23.3.13



KORT NYT

302 SKOVEN 6-7 2013

Flishugger med bælter
30 år med træflis

I april var en stor flishugger i arbejde 
i Eggebæk Plantage, der tilhører 
Plantningsselskabet Sønderjylland. 
Den lavede 6.000 rummeter træflis 
som går til det nye store varme-
værk i Sønderborg som forsyner 
byens borgere og dele af Als.

- Eventyret med træflis for mit 
vedkommende tog sin start i Vor-
basse i foråret 1983, fortæller skov-
foged Torben Ravn. 

Da havde skoventreprenør Hans 
Christiansen lige købt sin første 
flishugger, og den daværende skov-
fogedassistent Torben Ravn var lige 
blevet projektansvarlig for Hedesel-
skabets flisprojekt i Vejle Amt. 

Alt var nyt dengang, flis til energi 
var ikke kendt og slet ikke anerkendt 
endnu. Under 1% af hugsten blev 
udnyttet til energi. I dag er det 55% 
af hugsten der giver varme og el.

Siden da er det gået stærkt. 
Overalt i Danmark er der nu blevet 
opført varmeværker, hvor træflis fra 
skovene udnyttes til glæde for alle: 
Skovejerne får tyndet deres skove, 
maskinførerne som fælder træerne 
og oparbejder flisen får arbejde, 
vognmændene får kørsel til varme-
værkerne. Og sluttelig får forbrugerne 
billig og CO2 neutral varme. 

Hans Christiansen er formodent-
lig den maskinfører som gennem 
årene har oparbejdet den største 
flismængde i Danmark. For tiden 
kører han med en Silvatec flishug-
ger med bælter i Eggebæk Plantage 
syd for Tinglev. Der er tale om den 
første bæltemonterede flishugger, og 
bælterne gør at maskinen kan køre 
næsten overalt i skoven også på 
blødbundsarealer, uden at lave dybe 
hjulspor og uden at sidde fast. 

Sammen med en frakører-maskine, 
der ligeledes har monteret bælter, 
producerer Hans Christiansen ca. 
800 rummeter træflis om dagen. 

I forbindelse med denne opgave 
arbejder han nu igen ligesom for 30 
år siden for Torben Ravn. Denne er 
i mellemtiden blevet skovfoged i A/S 
Plantningsselskabet Sønderjylland, 
og Hans Christansen er blevet ma-
skinfører hos HedeDanmark. 

Hans Christiansen har gennem de 
sidste 30 år oparbejdet flis overalt 
i landet. Hovedarbejdsområdet har 
dog altid været skovene indenfor 
Region SydDanmark og altid med 
Skærbæk som udgangspunkt.

Tekst og foto: Nordisk Naturfoto 
v Erik Egvad Petersen



Vindmøller og ny skov
Dialog med naboer

Ved Lønborg Hede syd for Tarm er 
man i gang med flere projekter der 
skal udnytte de lokale ressourcer 
inden for energi og naturværdier.

I dag står der 7 vindmøller i 
nærheden af Hemmet. I løbet af 
2014 vil der blive rejst yderligere 13 
vindmøller, og de 20 vindmøller vil 
producere 200 mio. kWh om året. 
Der er for kort tid siden opført et 
større biogasanlæg. Endelig vil der 
i løbet af næste år blive anlagt en 
skov på 116 ha. 

HedeDanmark står for den nye 
skov, hvis vigtigste formål er at 
gavne naturen. Det bliver en blan-
ding af løv- og nåletræer som er til 
fordel for biodiversiteten, herunder 
kronvildtet, men der skal også være 
plads til en effektiv skovdrift. 

De første mange år vil det dog 
være vindmøllerne der dominerer 
landskabet. Tårnet på møllerne er 
knap 100 meter højt, og der er 150 
meter op til øverste vingespids. 

Vindmølleparken og biogasan-
lægget blev officielt indviet sidst i 
august 2012 af energiminister Martin 
Lidegaard sammen med 200 lokale:

”I har set på, hvilke ressourcer 
I har til rådighed her i Vestjylland 
– vind og gylle – og så har I udnyt-
tet dem. I har samtidig inviteret 
hele oplandet til at fejre indvielsen. 
Dette projekt går hånd i hånd med 
de politiske mål og oplandets inte-

resser og viser samtidig respekt for 
naboerne.”

Alle vindmøllerne placeres på 
landbrugsjord. Folkene bag projek-
tet lægger vægt på at de har talt 
med alle naboer som er positive 
over for både de nuværende og de 
kommende vindmøller. 

”Nogle har valgt at sælge og 
flytte, mens andre bliver”, siger 
Jens K. Pedersen fra Local Energy 
A/S. ”Nogle har vi byttet jord med, 
så de har opretholdt deres land-
brugsareal, og vi har fået et samlet 
område.” 

”Der vil være syv naboer inden 
for en afstand af 1.000 meter fra 
møllerne. Ud over de 116 ha, der skal 
rejses skov på, indgår ca. 400 hektar 
landbrugsjord i projektarealet.”

Ringkøbing-Skjern Kommune er 
også positiv over for projektet. Det 
er et led i kommunens planer om 
at være 100 procent selvforsynende 
med grøn energi i 2020. 

Nyt projekt
Projektet fra Lønborg Hede kan 
måske blive gentaget lidt længere 
sydpå. Der er planer om endnu et 
stort projekt med vindmøller plus 
ny skov og natur på 81,5 ha ved 
Nr. Bork. Den nye skov anlægges 
omkring Galgebjerge op til Nr. Bork 
Plantage. 

Også ved dette projekt er Jens K. 
Pedersen ved at planlægge dialog 
med naboerne. 

Kilde: www.hededanmark.dk 8.5.13
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Landskabet mellem Tarm og Nørre Nebel vil blive præget af såvel vindmøller 
som to nye skove på i alt 200 ha.

Maj 2013
Maj har i snit været en smule varmere 
end normalen. D. 2. maj var der 
nattefrost i alle landsdele ned til 
2-4,5 gr. frost, lavest i Sønderjylland. 
Vi skal tilbage til 1991 for at finde en 
lavere temperatur i maj. I uge 19 og 21 
er der målt under +2 gr. i dele af Jyl-
land og dermed risiko for frost. Den 
første sommerdag (dvs. over 25 gr. 
optrådte d. 17.5 i Rønne med 25,5 gr.

Nedbøren har i snit været 30% 
over normalen. Der har flere gange 
været lokale skybrud. D. 15. maj 
regnede det kraftigt i dele af Øst- 
og Midtjylland, op til 24 mm, og i 
Åbenrå 20 mm på 30 minutter. 

Fra d. 21.5 om eftermiddagen til 
d. 23.5 om morgenen (dagen for 
Skovforeningens årsmøde) silede 
det ned over den centrale del af 
landet – Grenå fik 78 mm, Odense 
67 mm og Hirtshals 66 mm. Det var 
tørt helt mod vest hvor der i stedet 
kom vindstød op til 26,5 m/s i Blå-
vandshuk. Grenå målte 74 mm på 
et døgn, og det er den næsthøjeste 
døgnnedbør der er målt i maj.

Kilde: www.dmi.dk

Periode 29/4-26/5 April

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 11,2 10,8 5,5

Absolut minimum -4,5 -3,6 -8,4

Absolut maximum 27,9 25,7 20,4

Antal frostdøgn 1,2 0,7 9,9

Nedbør, mm

Nordjylland 77 49 28

Midt- og Vestjylland 47 51 29

Østjylland 68 49 26

Syd- og Sønderjylland 45 51 28

Fyn 78 46 22

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 74 43 20

Kbh., Nordsjælland 62 42 20

Bornholm 61 36 19

Landsgennemsnit 62 48 25

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,4 5,2 4,8

Højeste vindstød 26,0 30,9

Antal graddage 163 198 345

Antal soltimer 194 209 212
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Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


